
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 4. aprīlī  Nr. 4 (172) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

No 1. aprīļa 
jauna maksa par 
lielgabarīta 
atkritumiem
 SIA “LAUTUS VIDE” 
informē, ka no 1. aprīļa 
liela izmēra (lielgabarīta) 
atkritumu apsaimnie-
košanas maksa būs 
30,96 EUR par m3, 
neieskaitot PVN.

 Maksas pieaugums saistīts ar 
pērn 7. decembrī 
Saeimas pieņemto likum-
projektu “Grozījumi Dabas 
resursu nodokļa likumā”, ar 
kuru apstiprināts dabas 
resursu nodokļa pieaugums 
par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu no šī gada 
1. janvāra, un Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes  
pieņēma lēmumu par SIA “AP 
Kaudzītes” sadzīves atkritumu 
apglabāšanas pakalpojuma 
tarifu.

Var iesniegt pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansējumam kultūras pieminekļu ēku fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai un konservācijai
 Lai sniegtu atbalstu 
Alūksnes pilsētas vēsturiskā 
centra un novada vēsturiskās 
apbūves saglabāšanai, 
sabiedrības interesēs veicinot 
arhitektoniski kvalitatīvas 
vides saglabāšanu, 
vēsturisku ēku izmantošanu, 
to pieejamību apskatei 
un vides sakārtošanu, 
Alūksnes novada pašvaldība 
aizvadītajā gadā izdeva 
saistošos noteikumus 
par līdzfinansējuma 
piešķiršanu kultūras 
pieminekļu ēku fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai 
un konservācijai. No 
2. aprīļa līdz 7. maijam 
pretendenti varēs iesniegt 
pieteikumus pašvaldības 
līdzfinansējuma 
saņemšanai.

 Ar pieteikumu iesniegšanas 
kārtību un nosacījumiem 
līdzfinansējuma piešķiršanai var 
iepazīties domes 30.11.2023. 
saistošajos noteikumos Nr. 
36/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 

pieminekļu ēkas fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai, 
ēkas konservācijas darbiem 
Alūksnes novadā”, kas pieejami 
www.likumi.lv un pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv.

 Minētie saistošie noteikumi 
paredz, ka pašvaldības 
līdzfinansējumu var saņemt 
ēkām, kuras atrodas:
• Alūksnes novada 
administratīvajā teritorijā un 
ir reģiona vai vietējās nozīmes 
kultūras pieminekļi,
• Alūksnes pilsētas vēsturiskajā 
centrā un ir kultūras pieminekļi 
(tai skaitā valsts nozīmes).

 Pašvaldības līdzfinansējums 
ir līdz 30% no fasādes 
restaurācijas, atjaunošanas, 
ēkas konservācijas būvdarbu 
izmaksām, nepārsniedzot 30 
000 EUR vienai ēkai. Būvdarbu 
izmaksās neietilpst pievienotās 
vērtības nodoklis, ja ēkas 
īpašnieks ir pievienotās vērtības 
nodokļa maksātājs.

 Līdzfinansējumu piešķir 

šādiem darbiem:
• pilnas ēkas fasādes (kas ietver 
arī jumta segumu, dūmeņus, 
lietus ūdens novadīšanas 
sistēmu), apdares vai krāsojuma, 
logu, durvju un citu ēkas 
fasādes dekoratīvo koka, 
metāla u.c. detaļu atjaunošanai, 
restaurācijai,
• ēkas konservācijas 
būvdarbiem, ko veic būves 
konstrukciju nostiprināšanai un 
aizsardzībai pret nelabvēlīgu 
ārējo iedarbību,
• atsevišķi jumta seguma, 
tai skaitā dūmeņa, lietus 
ūdens novadīšanas sistēmas 
(notekrenes, notekcaurules, 
to aizsargrežģu u.tml.) 
atjaunošanai, restaurācijai, ar 
nosacījumu, ka ēkas fasāde ir 
atjaunota, restaurēta, vai to 
nav nepieciešams veikt (ja ir 
vēsturiska akmens vai ķieģeļu 
fasāde).

 Ja konkrētās ēkas fasādes (tai 
skaitā jumta) atjaunošanai, 
restaurācijai, konservācijai 
jau ir saņemts finansējums 
no valsts, Eiropas Savienības 

fondiem, citiem ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzekļiem vai citiem 
finanšu instrumentiem, tad uz 
pašvaldības līdzfinansējumu 
pretendēt nevar.

 Pieteikumu un saskaņā ar 
saistošajiem noteikumiem tam 
pievienojamos dokumentus 
jāiesniedz Alūksnes novada 
pašvaldībā, Dārza ielā 
11, Alūksnē, LV-4301, vai 
elektroniski, nosūtot uz 
e-pastu dome@aluksne.lv.

 Jautājumu gadījumā 
lūdzam sazināties ar Rimmu 
Mellenbergu, Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
nekustamā īpašuma speciālisti, 
rakstot uz e-pastu: rimma.
mellenberga@aluksne.lv vai 
zvanot pa tālruni 26668502.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aprīlis - 
Spodrības mēnesis
 Visu aprīli Alūksnes 
iedzīvotājiem pilsētas 
teritorijā ir iespēja vest savos 
privātīpašumos sagrābtās 
lapas un savāktos zarus uz 
noteiktiem punktiem pilsētā, 
no kurienes pašvaldības 
iestāde “Spodra” tos nogādās 
zaļo un dārza atkritumu 
laukumā kompostēšanai.

Lapu un zaru 
novietošanas vietas 
Alūksnes pilsētas 

teritorijā

• Kanaviņu ielas malā, pie 
Sociālo lietu pārvaldes Uzvaras 
ielā 1;
• Pie Latgales un Rijukalna ielu 
krustojuma;
• Kārklu ielas malā (bijušās katlu 
mājas teritorijā);
• Siguldas ielas galā pie Pētera 
Buka ielas parkā;
• Pie Helēnas un Uzvaras ielu 
krustojuma;
• Helēnas ielas malā starp Dārza 
ielu 11 un Helēnas ielu 63A;
• Pie Helēnas ielas un Pilsētas 
bulvāra krustojuma;
• Ojāra Vācieša ielas malā aiz 
“Velo ostas”;
• Dzirnavu ielas malā pret 
dzīvojamo māju Dzirnavu 
ielā 3;
• Tirgotāju ielas malā pirms 
krustojuma ar Blaumaņa ielu;

• Pie Jāņkalna un Lielā Ezera 
ielu krustojuma;
• Smilšu ielas malā 
pie Jāņkalniņa;
• Krišjāņa Barona ielas malā 
starp bijušo dzelzceļu un 
Jāņkalna ielu;
• Pie Raiņa bulvāra un Meža 
ielas krustojuma;
• Jāņkalna ielas malā pretim 
dzelzceļa stacijai;
• Pie Krišjāņa Barona un 
Ganību ielu krustojuma;
• Helēnas ielas malā pirms 
krustojuma ar Augusta ielu;
• Helēnas ielas malā pirms 
iebrauktuves uz Apes ielu;
• Dārzkopības sabiedrības 
“Kalnadruvas” teritorijā pie 
Kalnadruvu un Rožu ielu 
krustojuma;
• Dārzkopības sabiedrības 
“Sīļi” teritorijā pie automašīnu 
stāvlaukuma.

 Lūdzam ņemt vērā, ka lapas 
kaudzēs jāber bez maisiņiem 
vai citu sadzīves atkritumu 
piemaisījuma, jo tās tiek 
nogādātas kompostēšanas 
laukumā. “Spodras” darbinieki 
reizi nedēļā pirmdienās nogādās 
atkritumus kompostēšanas 
laukumā.

Sanita Spudiņa,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atvērto durvju dienā aicina 
iepazīt ģimnāzijas atjaunoto 
vēsturisko ēku

 Piektdien, 5. aprīlī, no 
pulksten 15.00 līdz 18.00 
notiks Atvērto durvju diena 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijā un ikvienam 
interesentam būs iespēja 
iepazīties ar atjaunoto 
vēsturisko korpusu.

 - Atvērto durvju dienā būs 
iespēja ieskatīties visās mācību 
telpās un salīdzināt skolu 
iepriekš un tagad. Ļausim 
apmeklētājiem ielūkoties skolas 
dzīvē – demonstrēsim fizikas 
un ķīmijas eksperimentus, būs 
iespēja izmēģināt, kādas iespējas 
piedāvā mūsdienīgās tāfeles, 
- ieskatu Atvērto durvju dienā 
sniedz ģimnāzijas direktore Uva 

Grencione-Lapseniete.
 Apmeklētāju uzmanībai - ieeja 
caur jauno korpusu, kur pa 
uzbūvēto pāreju varēs nonākt 
vēsturiskajā ģimnāzijas korpusā. 
Pulksten 15.00 skolas pārstāvji 
apmeklētājus sagaidīs un būs 
iespēja doties ekskursijā gidu 
pavadībā. Taču ikviens 
Atvērto durvju dienas 
apmeklētājs varēs arī pastāvīgi 
izstaigāt atjaunoto ēku.

 Ēkas pārbūve ir viens no 
pašvaldību investīciju projektiem, 
kas saņēma Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības 
ministrijas atbalstu, lai 
Alūksnes novada pašvaldība 
varētu ņemt aizņēmumu projekta 

īstenošanai.
 Skolas ēka ir valsts nozīmes 
arhitektūras piemineklis, 
tādēļ pārbūves gaitā darbi 
veikti ar lielu uzmanību pret 
dažādām vēsturiskām detaļām, 
piemēram, restaurētas durvis 
un oriģinālās grīdas flīzes, 
saglabātas kāpņu margas, 
koka grīdas mācību telpās 
un vairākos kabinetos 3., 
4. stāvā grīdlīstes, piecas 
podiņkrāsnis. Saglabāti arī 
vēsturisko krāsojumu fragmenti 
iekštelpās. Un būtiskais ieguvums 
– uzbūvēta abus korpusus 
savienojošā galerija, 
tā nodrošinot ērtu un drošu 
vides pieejamību.

Turpinājums 4. lappusē

Skolēni eksperimentē fizikas mācību stundā
Evitas Aplokas foto



2. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

Slēgs 
pilnvarojuma 
līgumu par 
zemas īres māju 
būvniecību 
novadā
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. marta sēdē pieņemts 
lēmums par pilnvarojuma 
līguma slēgšanu ar 
nekustamo īpašumu 
attīstītājiem par zemas 
īres māju būvniecību un 
izīrēšanu Alūksnes novada 
teritorijā, lai veicinātu 
būvniecības standartiem 
un energoefektivitātes 
prasībām atbilstošu 
zemas īres maksas 
mājokļu pieejamību 
mājsaimniecībām.

 Domes pieņemtais lēmums 
paredz, ka pašvaldība 
piešķir nekustamo īpašumu 
attīstītājiem - SIA “Alūksnes 
nami”, SIA “SUN TRUST” 
un SIA “SB ENERGY” 
īpašas tiesības novada 
teritorijā sniegt vispārējas 
tautsaimnieciskas nozīmes 
pakalpojumu Ministru 
kabineta noteikumu 
Nr. 459 noteiktajā kārtībā, 
ar akciju sabiedrības 
“Attīstības finanšu institūcijas 
“Altum”” atbalstu, nodrošināt 
zemas īres mājokļus 
mājsaimniecībām.

 Pašvaldība martā aicināja 
atsaukties nekustamo 
īpašumu attīstītājus, kas būtu 
ieinteresēti novada teritorijā 
būvēt zemu izmaksu īres 
namus saskaņā ar Ekonomikas 
ministrijas izstrādāto valsts 
atbalsta programmu zemu 
izmaksu īres namu būvniecībai 
reģionos. Ar tās atbalstu 
līdz 2026. gadam plānots 
sekmēt aptuveni 700 jaunu 
dzīvokļu  būvniecību, tādējādi 
veicinot uzņēmējdarbības 
aktivitāti un iedzīvotājiem 
tik nepieciešamo zemu īres 
izmaksu mājokļu pieejamību 
reģionos. Programma 
tiek finansēta no Eiropas 
Savienības Atveseļošanās 
fonda līdzekļiem.

Evita Aploka,
Centrālās administrācijas

sabiedrisko attiecību speciāliste

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada pašvaldības 
domes 28. marta sēdē 
piedalījās 12 deputāti un 
izskatīja 41 darba kārtības 
jautājumu.

Dome pieņēma šādus lēmumus:

• Atsavināt pašvaldībai piederošu 
kustamo mantu - cirsmas īpašumā 
Sīļu iela 2A, Alūksnē, īpašuma 
kadastra Nr. 3601 039 7101, 
atsavinot vienā izsoles paketē ar 
kopējo pārdodamo koku apjomu 
664,91 m³: cirsmu – krājas 
kopšanas cirti (platība 0,7 ha,  
1. kvartāla nogabalā Nr.17); 
cirsmu – krājas kopšanas cirti 
(platība 0,4 ha, 1. kvartāla 
nogabalā Nr.23); cirsmu – krājas 
kopšanas cirti (platība 0,17 ha, 
1. kvartāla nogabalā Nr.28); 
cirsmu – izlases cirti īpašuma 
(platība 8,48 ha, 1. kvartāla 
nogabalos Nr.18, 19, 20, 22, 32, 
33). Uzdot pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai organizēt 
atsavināmās kustamās mantas 
– cirsmu paketes novērtēšanu, 
izstrādāt izsoles noteikumus un 
rīkot izsoli.

• Atsavināt pašvaldībai piederošu 
kustamo mantu: cirsmu – sanitāro 
cirti īpašumā “Valsts mežs 
36560090095”, Jaunalūksnes 
pagastā, īpašuma kadastra 
Nr.3656 009 0095, (platība  
3,14 ha, 1. kvartāla 
nogabalos Nr. 26, 38, 39, 40, 
pārdodamais apjoms cirsmā 
944,46 m³), atsavinot to izsolē. 
Uzdot pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai organizēt 
atsavināmās kustamās mantas 
– cirsmas novērtēšanu, izstrādāt 
izsoles noteikumus un rīkot izsoli.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas klases 2024. gada 
vasaras sezonai.

• Izdarīt grozījumus domes 
28.01.2021. lēmumā Nr. 9 “Par 
Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskā plāna 2021.-
2025. gadam apstiprināšanu”. 
Grozījumi saistīti ar izmaiņām 
par plāna izpildes uzraudzību 
kompetentajās pašvaldības 
struktūrās – Alūksnes pilsētas 
teritorijā atbildīgā pašvaldības 
aģentūra “Spodra” pārveidota 
par pašvaldības iestādi, savukārt 
pagastos – pagastu pārvaldes 
apvienotas Alūksnes novada 
pagastu apvienības pārvaldē. 
Plāns arī papildināts ar četriem 
jauniem ierakstiem – tajā 
iekļautas jaunas ar latvāni 
invadētas teritorijas. Lēmums 
stājas spēkā ar 1. aprīli.

• Nodot dzīvojamās mājas 
Tirgotāju ielā 5, Alūksnē, 
pārvaldīšanas tiesības ar dzīvokļu 
īpašumu īpašnieku savstarpēju 
līgumu pilnvarotai personai 
– sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “ALŪKSNES NAMI”.

• Piekrist apbūves tiesības 
piešķiršanai SIA “Alūksnes 
enerģija” nekustamā īpašuma 
Dzirnavu ielā 7, Alūksnē, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
3601 015 2611 0,880 ha platībā, 
plānotā projekta “Elektrostatiskā 
filtra uzstādīšana siltumavotā 
Parka iela 2C, Alūksnē” 
realizācijai, lai samazinātu gaisa 
piesārņojuma radīto negatīvo 

ietekmi, uzlabojot izmantoto 
sadedzināšanas iekārtu darbību, 
ieviešot tehniskos risinājumus, 
kas samazina putekļu (daļiņu) 
emisijas gaisā, ko paredz vides 
aizsardzības normatīvās prasības 
no 2025. gada. 

• Atbalstīt SIA “AP Kaudzītes” 
(pievienojamā sabiedrība) 
reorganizācijas uzsākšanu 
apvienošanas ceļā ar 
pievienošanu, pievienojot to  
SIA “ZAAO” (iegūstošā 
sabiedrība). Uzdot SIA “AP 
Kaudzītes” kapitāla daļu 
turētāju pārstāvim veikt visas 
nepieciešamās darbības, 
lai īstenotu reorganizāciju 
apvienošanas ceļā.

• Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 6/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības domes 2013. gada 
27. jūnija saistošo noteikumu 
Nr. 15/2013 “Rakšanas darbu 
veikšanas kārtība Alūksnes 
novada teritorijā” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem”.

• Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 7/2024 “Par līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu 
labiekārtošanai”.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.8/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.11/2021 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Alūksnes novadā””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.9/2024 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes  
2021. gada 23. septembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 25/2021 “Par aprūpes 
pakalpojuma bērniem ar 
invaliditāti piešķiršanu Alūksnes 
novadā””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr.10/2024 “Par interešu 
izglītības programmu 
licencēšanu”.

• Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 11/2024 “Par interešu izglītī-
bas īstenošanu Alūksnes novadā”.

• Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 12/2024 “Par līdzfinansējuma 
maksas kārtību Alūksnes novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
iestādēs”.

• Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 13/2024 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības domes  
2013. gada 29. decembra 
saistošo noteikumu Nr. 49/2013 
“Par Alūksnes novada pašvaldības 
galvojuma studiju kredīta un 
studējošā kredīta saņemšanai” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

• Izdarīt grozījumus domes 
30.06.2022. lēmumā Nr. 255 
“Par Alūksnes Sporta skolas 
nolikuma apstiprināšanu”. 
Grozījumi saistīti ar nolikuma 
izdošanas tiesiskā pamatojuma 
precizēšanu atbilstoši izmaiņām 
normatīvos aktos, kā arī 
papildināt to ar punktu, kas 
papildina iestādes funkcijas: 
“10.1 Plānot un organizēt sporta 
sacensības un pasākumus 
novada vispārizglītojošo skolu 
izglītojamajiem.” Lēmums stājas 
spēkā 1. aprīlī.

• Apstiprināt Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centra nolikumu. 
Lēmums stājas spēkā 1. aprīlī.

• Apstiprināt Malienas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Mazputniņš” nolikumu.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības iestādes “Būvvalde” 
nolikumu. Lēmums stājas spēkā 
1. aprīlī.

• Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, izdarot 
grozījumus un aktualizējot šādas 
projektu idejas: “Infrastruktūras 
izveide Alūksnē, Alūksnes 
novadā”, “Saules paneļu 
uzstādīšana elektroenerģijas 
ražošanai uzņēmuma 
pašpatēriņam” (SIA “Alūksnes 
enerģija”), “Elektrostatiskā filtra 
uzstādīšana katlu mājā Parka 
ielā 2C, Alūksnē” (SIA “Alūksnes 
enerģija”), “Jaunas katliekārtas 
līdz 4MW uzstādīšana katlu mājā 
Parka ielā 2C, Alūksnē” (SIA 
“Alūksnes enerģija”), “Ūdensvada 
un kanalizācijas tīkla izbūve Glika 
ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā” 
(SIA “Rūpe”), “Saules paneļu 
uzstādīšana elektroenerģijas 
ražošanai Alūksnes notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu (NAI) “Iztekās” 
pašpatēriņam (vajadzībām)” 
(SIA “Rūpe”). Svītrot projektu 
ideju ierakstus: “Pašvaldības 
autoceļa Mālupe-Skola pārbūve” 
(iekļauts  īstenošanai projektā 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā”), “Pašvaldības 
autoceļa “Pagastmājas ceļš” 
pārbūve Ziemera pagastā”. 
Projektu idejām, kuru īstenošana 
pabeigta, plānā krāsa mainīta uz 
zaļu.

• Atbalstīt projekta 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā” pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā. Apstiprināt 
projekta kopējās indikatīvās 
izmaksas 1 411 765 EUR, tajā 
skaitā 1 200 000 EUR Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda finansējums 
un 211 765 EUR pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta 
atbalsta gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējumu paredzēt no 
pašvaldības 2025. un 2026. gada 
līdzekļiem. 

• Piedalīties projektu konkursā 
Valsts atbalsta zivsaimniecības 
attīstībai no Zivju fonda līdzekļiem 
ar projekta pieteikumu “Zivju 
resursu aizsardzība Alūksnes 
novadā”. Apstiprināt projekta 
kopējās izmaksas līdz 2350 EUR, 
ko sastāda plānotais Zivju fonda 
finansējums līdz 1800 EUR un, 
projekta atbalsta gadījumā, 
pašvaldības līdzfinansējums 
līdz 550 EUR. Projekta atbalsta 
gadījumā nodrošināt pašvaldības 
līdzfinansējumu no 2024. gada 
budžeta līdzekļiem.

• Atbalstīt Alūksnes novada 
pašvaldības kā partnera 
piedalīšanos Izglītības un 
zinātnes ministrijas padotības 
iestādes Jaunatnes starptautisko 
programmu projektā  
Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 
“Digitālā darba ar jaunatni 
sistēmas attīstība pašvaldībās”. 
Apstiprināt projekta indikatīvās 
izmaksas 25 158,11 EUR, 
tajā skaitā 20 791,83 EUR 

Atveseļošanas fonda finansējums 
un 4 366,28 EUR pašvaldības 
līdzfinansējums. Projekta 
atbalsta gadījumā nodrošināt 
līdzfinansējumu projekta 
realizācijai no pašvaldības  
2025. gada budžeta līdzekļiem.

• Apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Malienas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Mazputniņš”.

• Apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis”.

• Apstiprināt ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte”.

• Apstiprināt sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Alūksnes 
primārās veselības aprūpes 
centrs”, Alūksnes novada 
pašvaldībai piederošās 
681 kapitāla daļas pārdošanas 
noteikumus un nosacīto cenu 
19 000 EUR. Pilnvarot domes 
priekšsēdētāju apstiprināt 
kapitāla daļu pārdošanas vai 
izsoles rezultātus. Pārdošanas 
noteikumus un rezultātus publicēt 
pašvaldības interneta vietnē  
www.aluksne.lv

• Ar 1. aprīli izdarīt grozījumus 
domes 30.11.2023. lēmumā 
Nr. 373 “Par amata vietām 
un atlīdzību Centrālajā 
administrācijā”. Tiek likvidēta 
amata vienība “Lietvedis”, amata 
vienība “Teritorijas plānotājs” 
pārcelta uz Būvvaldi, amata 
vienībai “Zemes ierīkotājs” 
nosaukums tiek aizstāts ar 
“Zemes lietu speciālists”, tiek 
likvidēta amata vienība “Ainavu 
arhitekts”, tiek izveidotas jaunas 
amata vienības “Jaunākais zemes 
lietu speciālists” un “Jaunākais 
nekustamā īpašuma speciālists”.

• Ar 1. aprīli izdarīt grozījumus 
domes 30.11.2023. lēmumā 
Nr. 374 “Par amata vietām un 
atlīdzību Būvvaldē”, pārceļot no 
pašvaldības iestādes “Centrālā 
administrācija” amata vienību 
“Teritorijas plānotājs” un 
izveidojot jaunu amata vienību 
“Būvinspektors”.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības 2023. gada pārskatu.

• Pamatojoties uz Āra Kreiča 
iesniegumu, atbrīvot viņu no 
pašvaldības Medību koordinācijas 
komisijas locekļa amata. 

• Komandēt Alūksnes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju 
Dzintaru Adleru no 19. līdz  
22. maijam uz Kujāvijas-Pomožes 
vojevodisti Polijā, pieredzes 
apmaiņas vizītē, ko organizē 
Reģionālās attīstības centru 
apvienība.

Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē  
www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/
Par Alūksnes novada domes 
darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

11. aprīlī 10.00

Attīstības komiteja   
15. aprīlī 10.00 

Finanšu komiteja  
18. aprīlī 10.00

Domes sēde   
25. aprīlī 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē 
Dārza ielā 11, Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties 
www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 28. marta sēdē



3.Alūksnes Novada Vēstis04.04.2024.

Apmeklētāju pieņemšana aprīlī

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki aprīlī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un 
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai 

rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti 
katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša 

otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
15. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
15. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
15. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 

22. aprīlī no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.30 Jaunannas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā

No plkst. 16.45 līdz plkst. 18.00 Annas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
15. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
15. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

12. un 26. aprīlī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00
I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus arī 

attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904 
vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Domes priekšsēdētājs Dz. ADLERS, izpilddirektors I. BERKULIS un Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja I. SNIEDZE apmeklētājus pieņems 24. aprīlī:
no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Bejas bibliotēkā, no plkst. 16.15 līdz plkst. 17.15 

Jaunalūksnes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darba dienās darba laikā Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldī-
bas vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 19.04.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 25.04.2024. 14.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 26.04.2024. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darba dienās darba laikā Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 15.04.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 08.04.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS
Darba dienās 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni  25416176

25.04.2024. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11

Modris RAČIKS 16.04.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 18.04.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 08.04.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Pašvaldība rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
09.04.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – neapbūvētas zemes 
vienības Pils ielā 88, Alūksnē, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26668502. 
Izsoles sākumcena – 3500 EUR. 
Nodrošinājums – 350 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 05.04.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
05.04.2024. pulksten 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
09.04.2024. pulksten 14.30 rīko 
pašvaldības kustamās mantas 
– automobiļa VW CARAVELLE 
ar valsts reģistrācijas numuru 
HZ 7241 mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.aluksne.
lv. Mantas apskate piesakāma 
pa tālruni 26670189. Izsoles 
sākumcena – 5700 EUR. 
Nodrošinājums – 570 EUR, 
reģistrācijas maksa 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontos 
līdz 05.04.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
05.04.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
16.04.2024. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un administratīvās 
ēkas “Pagastmāja”, Māriņkalnā, 
Ziemera pagastā, Alūksnes 
novadā  mutisku atklātu otro 
izsoli ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Otrās izsoles sākumcena – 
46 000 EUR. Nodrošinājums – 
4600 EUR, reģistrācijas maksa 
30 EUR, kas ieskaitāmi 
pašvaldības kontā līdz 
12.04.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
12.04.2024. plkst. 15.00. 

 Alūksnes novada pašvaldība 

16.04.2024. pulksten 14.30 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Ceļmala”, Ilzenes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu otro izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Otrās izsoles sākumcena – 3600 
EUR. Nodrošinājums – 360 EUR, 
reģistrācijas maksa 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 12.04.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
12.04.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
16.04.2024. pulksten 15.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un nedzīvojamās ēkas 
(skola) “Zinīši”, Jaunzemos, 
Ilzenes pagastā, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.aluksne.
lv. Objekta apskate piesakāma 
pa tālruni 29147011. Izsoles 
sākumcena – 222 102 EUR. 
Nodrošinājums – 22 210 EUR, 
reģistrācijas maksa 30 EUR, kas 
ieskaitāmi pašvaldības kontā 
līdz 12.04.2024. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
12.04.2024. plkst. 15.00.

 Alūksnes novada pašvaldība 
23.04.2024. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma 
– zemes un nedzīvojamās 
skolas ēkas (adrese Centra 
iela 5, Jaunanna, Jaunannas 
pag., Alūksnes nov.) “Zvaniņi”, 
Jaunannā, Jaunannas pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 29147011. 
Izsoles sākumcena – 299 149 
EUR. Nodrošinājums – 29 915 
EUR, reģistrācijas maksa 30 
EUR, kas ieskaitāmi pašvaldības 
kontos līdz 19.04.2024. 
Pieteikumu reģistrācija katru 
darba dienu Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Valsts un pašvaldības 
vienotajā KAC no plkst. 8.00 
līdz 17.00 līdz 19.04.2024. 
plkst. 15.00.

100 gadu jubilejā sveica Alūksnes 
novada iedzīvotāju Stefāniju Keišu
 23. martā Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Aivars Fomins, Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Inga 
Ozoliņa un Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Ingrīda 
Sniedze devās apciemot vienu 
no mūsu novada vecākajām 
iedzīvotājām Stefāniju Keišu 
Alsviķu pagastā, lai sveiktu 
viņu 100 gadu jubilejā.

 Jubilāre savu skaisto jubileju 
sagaidīja, dzīvojot meitas Lucijas 
Ķesteres ģimenē. Stefānija 
dzimusi Slobodas ciemā 
Baltinavas pagasta Abrenes 
apriņķī, nu jau apmēram 20 
gadus dzīvo Alūksnes novadā, 
meitas mīļi aprūpēta. Kā jau 
starpkaru periodā, Stefānijas 
bērnu dienas nebija vieglas un 
vienkāršas, tāpat arī laiks pēc 
Otrā pasaules kara. Ikdiena 
pagāja meža darbos, apkopējas 
pienākumos skolā. Vēlāk viņa 
strādājusi par pienotavas 
vadītāju, bijusi brigadiere lauku 

brigādē un fermās.
  Savā dzīves ceļā satiekot 
Broņislavu, Stefanija ieprecējās 
Briežuciema pagastā. Ģimenē 
izaudzināti divi bērni – Lucija 
un dēls Jānis. Briežuciemā 
Broņislavs ar Stefānijas atbalstu 
uzcēla jaunu māju – “Ķiršus”, 
kas pavasaros patiešām bijuši 
ķiršu ziedu ieskauti. Daudz 
darba jubilāre tur ieguldījusi, 
iekopjot skaistu mājas apkārtni. 
Stefānija savulaik bijusi skanīga 
dziedātāja – svētku reizēs ļaudis 

arvien gaidījuši, kad viņa uzsāks 
dziesmu. Adīšana, rūpes par 
saimniecību, dārzu un puķēm 
– tā arī bija jubilāres ikdienas 
neatņemama daļa.
  Alūksnes novada pašvaldība 
sirsnīgi sveic jubilāri Stefāniju 
Keišu nozīmīgajā jubilejā, 
vēlot veselību, izturību un 
dzīvesprieku!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Stefāniju Keišu 100 gadu jubilejā sveica domes priekšsēdētāja vietnieks 
Aivars Fomins, Inga Ozoliņa (no labās) un Ingrīda Sniedze

Dāvinās inventāru
 Lai sniegtu atbalstu 
Ukrainai, Alūksnes novada 
pašvaldības dome 28. marta 
sēdē pieņēma lēmumu 
par pašvaldības inventāra 
dāvinājumu.

 Lēmums paredz dāvināt 
Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldes uzskaitē 
esošo inventāru: 25 skolēnu 
vienvietīgos galdus S-1, 
25 skolēnu krēslus S-3, 
80 vienvietīgos skolēnu galdus, 
80 skolēnu krēslus, četrus 
galdus,  12 datorgaldus, 
10 krēslus ISO, 11 datorkrēslus, 
kuru uzskaites vērtība ir 

0,00 EUR un atlikusī vērtība 
0,00 EUR, kā arī vienas klavieres 
“Rīga”, kuru uzskaites vērtība ir 
235,06 EUR un atlikusī vērtība 
0,00 EUR, vienas klavieres “Piano 
Rīga”, kuru uzskaites vērtība ir 
220,55 EUR un atlikusī vērtība 
0,00 EUR.
 Ar nodibinājuma “Alūksnes un 
Apes novada fonds” palīdzību šo 
inventāru plānots nodot Alūksnes 
novada pašvaldības sadarbības 
pašvaldībai Hotinai Ukrainā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Stājušies spēkā 
saistošie noteikumi
 14. martā spēkā stājušies 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi 
Nr. 5/2024 “Par grozījumu 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 27. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 
19/2023 “Par ēdināšanas 

pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Alūksnes novada 
pašvaldības izglītības iestādēs””. 
Ar saistošajiem noteikumiem 
var iepazīties www.likumi.lv vai 
aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/
Dokumenti/Saistošie noteikumi.



4. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

Noslēgusies gaismekļu nomaiņa pilsētā un pagastos
  Kā jau vēstīts, Alūksnes 
novada pašvaldība īsteno 
projektu “Siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšana 
Alūksnes novada publisko 
teritoriju apgaismojuma 
infrastruktūrā”. Šobrīd 
nomainīti visi gaismekļi, 
ko bija plānots mainīt gan 
pilsētā, gan pagastos. 

 Projekts paredzēja esošo 
526 nātrija gāzizlādes gaismekļu 
nomaiņu uz LED gaismekļiem 
Alūksnes pilsētā, Liepnas, 
Jaunalūksnes un Jaunannas 
pagastos. 423 gaismekļus 
nomainīja Alūksnes pilsētas 
galvenajās ielās, kas šķērso 
visu pilsētu – Pils, Jāņkalna 
un Helēnas ielas, un šo ielu 
tuvākās teritorijas, tādējādi 
aptverot lielāko daļu pilsētas. 

Visi jaunie gaismekļi ir aprīkoti 
ar apgaismojuma intensitātes 
regulēšanas iespēju. Alūksnes 
pilsētā nomainītie gaismekļi 

pieslēgti pie esošās centralizētās 
apgaismojuma vadības 
sistēmas, kas ļauj samazināt 
elektroenerģijas patēriņu, 

savukārt pagastos izmantos 
attālinātās vadības iespējas 
apgaismojuma intensitātes 
regulēšanai. 
 - Pēc gaismekļu nomaiņas 
tika konstatētas problēmas 
atsevišķu ielu sadalnē, tādēļ 
dažviet bija vērojami strāvas 
padeves traucējumi. Ielu 
apgaismojuma apsaimniekotājs 
strādāja, meklējot problēmas 
cēloni, - informē projekta 
vadītāja Una Tetere-Teterovska.
 Plānotais elektroenerģijas 
ietaupījums  pēc projekta 
īstenošanas būs 235,675 MWh/
gadā, bet plānotais CO2 emisijas 
samazinājums pēc projekta būs 
25,689 t CO2/ gadā.
 Projektu pašvaldība īsteno 
sadarbībā ar SIA “Vides 
investīciju fonds”. To finansē 
no Emisijas kvotu izsolīšanas 

instrumenta budžeta līdzekļiem 
112 324,43 EUR apmērā un 
pašvaldības līdzfinansējuma 
48 598,82 EUR.

Sanita Spudiņa,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Turpinājums no 1. lappuses

 Daļēji pārbūvēti inženiertīkli 
kabinetos, elektroapgādes un 
apkures sistēmas, atjaunota 
ugunsgrēka atklāšanas un 
trauksmes sistēma, uzstādīta 
atbilstoša zibensaizsardzības 
sistēma, pārbūvēta lietus 
ūdens kanalizācija. Ēka 
pielāgota mūsdienu 
prasībām, lai nodrošinātu 
ērtu un vizuāli estētisku vidi, 
padarītu to funkcionālāku un 
pieejamu cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem.

 Projekta autori – SIA “REM 
PRO” un SIA “Sestais Stils” 
apvienība, pārbūvi veica SIA 
“RERE MEISTARI”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “Būvuzraugi LV”. 
Projektu “Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 
2. kārta” vadīja pašvaldības 
Centrālās administrācijas 

Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas projektu vadītāja 
Una Tetere-Teterovska.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste Atjaunota vēsturiskā korpusa zāle

Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas direktore Uva 
Grencione-Lapseniete un projekta 
vadītāja Una Tetere-Teterovska

Atvērto durvju dienā aicina iepazīt 
ģimnāzijas atjaunoto vēsturisko ēku

4. maijā pasniegs pašvaldības “Pagodinājumus”
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. marta sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu piešķirt 
pašvaldības 14 apbalvojumus 
“Pagodinājums” četrās 
nozarēs – izglītībā, kultūrā, 
sportā un uzņēmējdarbībā. 
Apbalvojumu pasniegšanas 
ceremonija notiks 
4. maijā Alūksnes 
Kultūras centrā. Apsveicam 
katru apbalvojuma 
saņēmēju!

 Pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums izglītībā” 
saņems šādi novada pedagogi:
• Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Iveta 
Mikijanska - nominācijā “Par 
mērķtiecību un sasniegumiem 
darbā ar talantīgiem 
izglītojamiem”,
• Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolas skolotāja Mārīte 
Pugeja - nominācijā “Skolotāja 
personība – atbalsts izaugsmei”,
• Ziemeru pamatskolas 
skolotāja logopēde Kristīne 
Zariņa - nominācijā “Par 
radošu, mūsdienīgu, efektīvu un 
profesionālu darbu iekļaujošā 
izglītībā” un
• Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra interešu izglītības 
metodiķe Ieva Rakova - 
nominācijā “Par iniciatīvu 

un radošumu pedagoģiskās 
pieredzes un darbības 
popularizēšanā”.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
uzņēmējdarbībā” saņems:
• SIA “Ķauķu kalns”, valdes 
locekle Laima Kaufiņa - 
nominācijā “Par pakalpojumu 
klāsta paplašināšanu, veicinot 
ziemas aktīvās atpūtas iespēju 
attīstību Alūksnes novadā un 
Alūksnes vārda popularizēšanu” 
un
• SIA “CEWOOD”, valdes locekļi 
Ingars Ūdris, Rihards Volfs - 
nominācijā “Par mērķtiecīgu 
uzņēmuma izaugsmi ražošanas 
jaudas paplašināšanā, kļūstot 

par novada lielāko komersantu”.

 Pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums kultūrā” 
saņems:
• Alūksnes novada muzeja 
struktūrvienība “Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 
pasaule””, vadītāja Kristīne 
Kuropatkina - nominācijā 
“Par Alūksnes novada un 
Malēnijas nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanu, 
popularizēšanu un ieguldījumu 
tradīcijas tālāknodošanā”,
• Zemessardzes 31. kājnieku 
bataljons, komandieris 
pulkvežleitnants Jānis Freimanis 
- nominācijā “Par ieguldījumu 

patriotiskajā audzināšanā 
un atbalstu Alūksnes novada 
kultūras norisēm”,
• Alūksnes  pūtēju orķestris, 
diriģents Sandors Saulvedis 
Līviņš, defilē vadītāja Ilze Līviņa 
- nominācijā “Par nozīmīgu 
devumu Alūksnes novada 
kultūras dzīvē un augstiem 
sasniegumiem pūtēju orķestru 
nozarē kolektīva 70. jubilejas 
gadā”,
• Jaunannas pagasta jauniešu 
klubs “Tikšķis”, vadītāja Elita 
Jansone - nominācijā “Par 
brīvprātīgu un mērķtiecīgu 
darbību kopienas saliedēšanā 
un aktīvu līdzdalību kultūras 
procesos Jaunannas pagastā”,
• Alūksnes novada muzeja 
izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem speciāliste 
Jolanta Baldiņa - nominācijā 
“Par nozīmīgu ieguldījumu 
Alūksnes novada kultūras darbā, 
kultūrvēstures izzināšanā un 
saglabāšanā”.

Pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums sportā” 
saņems:
• biatlonists Andrejs Rastorgujevs 
- nominācijā “Par augstvērtīgiem 
sasniegumiem starptautiskās 
sacensībās - Pasaules kausā un 
Eiropas čempionātā biatlonā”,
• džudo cīkstonis Roberts 
Javorskis - nominācijā “Par 

augstvērtīgiem sasniegumiem 
Baltijas valstu džudo 
čempionātā” un
• ūdens motosportists Matīss 
Leja - nominācijā “Jaunais talants 
sportā”.

 Katrs apbalvojuma saņēmējs 
saņem arī naudas balvu 400 EUR 
pirms nodokļu nomaksas.
 Pašvaldība pateicas sabiedrībai, 
iestādēm, domubiedru grupām 
– ikvienam, kas atsaucās 
pašvaldības aicinājumam un 
uzrakstīja pieteikuma vēstuli 
par kādu no pretendentiem – 
kopumā bija pieteikti 
26 pretendenti.

 Šogad 1. jūlijā apritēs 
15 gadi kopš izveidots Alūksnes 
novads, tādēļ 4. maija pasākums 
būs veltīts arī šai jubilejai 
– pasākumu ar muzikāliem 
priekšnesumiem kuplinās 
novada interešu izglītības un 
amatiermākslas kolektīvi.
 Aicinām apmeklēt pasākumu, 
sveikt apbalvojumu saņēmējus 
un kopā svinēt Latvijas 
neatkarības atjaunošanas un 
Alūksnes novada 15 gades 
svētkus!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Noskenējot QR kodu, varēsiet 
gūt ieskatu ģimnāzijas vēsturiskā 
korpusa fotogrāfijās



5.Alūksnes Novada Vēstis04.04.2024.

Izpilddirektora informācija 28. marta domes sēdē
 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 28. martā 
notikušajā pašvaldības 
domes sēdē sniedza 
deputātiem informāciju par 
aktualitātēm pašvaldībā.

 22. martā Vidzemes plānošanas 
reģiona pašvaldību Attīstības 
padome Alūksnē tikās ar 
satiksmes ministru Kasparu 
Briškenu, kā arī ministrijas 
pārziņā esošo nozaru 
pārstāvjiem, lai iepazīstinātu ar 
problemātiskajiem jautājumiem. 
Sarunu tēmas pašvaldībām 
ļoti būtiskas – valsts nozīmes 
autoceļu uzturēšana un 
atjaunošana, sabiedriskais 
transports un pasažieru 
pārvadājumi, “Latvijas pasta” 
darbība reģionos. Ministru 
informējām par būtiskākajām 
vajadzībām Alūksnes novadā 
– kritiskākajiem ceļu posmiem, 
problēmām valsts autoceļu 
ikdienas uzturēšanā. Vērsām 
uzmanību uz Ziemeru ceļa 
sakārtošanu, par ko ar ministriju 
runājam jau vairākus gadus un 
ceram uz drīzu risinājumu. 

 Alūksnes novada pašvaldība 
aicināja atsaukties nekustamo 
īpašumu attīstītājus, kas būtu 
ieinteresēti Alūksnes novada 
teritorijā būvēt zemu izmaksu 
īres namus, iesaistoties 
Ekonomikas ministrijas 
izstrādātajā valsts atbalsta 
programmā zemu izmaksu īres 
namu būvniecībai reģionos. Ar 
šīs programmas atbalstu līdz 
2026. gadam plānots sekmēt 
aptuveni 700 jaunu dzīvokļu  
būvniecību, tādējādi veicinot 
uzņēmējdarbības aktivitāti un 
iedzīvotājiem tik nepieciešamo 
zemu īres izmaksu mājokļu 
pieejamību reģionos.

 6. martā Alūksnes novada 
sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisija mācībās 
“Pilskalns 2024” trenēja rīcības 
un sadarbības spējas krīzes 
situāciju risināšanā. Mācību laikā 
saskaņā ar iepriekš sagatavotu 
scenāriju komisija sadarbībā 
ar Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādi un 31. kājnieku bataljonu 
izspēlēja atbildīgo institūciju 
rīcību hibrīdapdraudējuma 
gadījumā.

 26. martā notika Alūksnes 
novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma Brūža ielā 1, Alūksnē 
izsole. Īpašuma tiesības par 
summu 257 600 EUR iegūst 
SIA”NTC investīcijas”. Uz izsoli 
bija pieteikušies trīs pretendenti. 

 Līdz 26. martam Alūksnes 
novada dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 20 jaundzimušie, 7 
laulības un 68 miršanas fakti. 
23. martā 100 gadu jubilejā 
suminājām Alsviķu pagasta 
iedzīvotāju Stefāniju Keišu.

 Ar pirmās instances tiesas 
nolēmumu ir atcelti pašvaldības 
lēmumi par atļauju atcelšanu 
organizēt azartspēles SIA 
“Jocker” un SIA “Klondaika”. 
Pirmajā instancē ir noraidīta 
SIA “PATA” sūdzība par 
atteikumu lauksaimniecības 
zemes apmežošanai. Ir uzsākta 
tiesvedība pēc privātpersonas 
pieteikuma administratīvajā 
lietā par administratīvā akta 
atcelšanu un faktiskās rīcības 
atzīšanu par prettiesisku saistībā 
ar privātīpašuma aizskārumu 
Veclaicenē, prasot mantisko 
zaudējumu un kaitējumu 
aptuveni 85000 EUR apmērā.

 CFLA iesniegts projekta 
pieteikums “Sociālo mājokļu 
atjaunošana” (Jāņkalna iela 8, 
Alūksne, 12 dzīvokļu pārbūve).

 Projektam “Epidemioloģiski 
droša tūrisma un dabas izziņas 
infrastruktūras tīkla izveide 
aizsargājamo ainavu apvidū 
“Veclaicene” biotopu un sugu 
dzīvotņu labvēlīga aizsardzības 
stāvokļa sasniegšanai” 
apstiprināts noslēguma 
maksājuma pieprasījums 
un izmaksāts noslēguma 
maksājums. 

 Projektam “Uzņēmējdarbībai 
nozīmīgas infrastruktūras attīstība 
Alūksnes novadā” apstiprināts 
noslēguma maksājuma 
pieprasījums un izmaksāts 
noslēguma maksājums. 

 Projektā “Siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšana Alūksnes 
novada publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā” 
uzstādītas LED lampas 
Jaunalūksnē, Jaunannā, Liepnā 
un Alūksnē, kopā uzstādīti 
536 gaismekļi.

 Atbalstīts projekta pieteikums 
“Meža dienas 2024” ar 
izmaksām 1500 EUR (plānoti 
koku stādi Alūksnes Muižas 
parka teritorijā). 

 Pieci pašvaldības iestāžu 
darbinieki piedalījušies 16 
stundu ģeogrāfiskās informācijas 
sistēmas “ArcGIS” apmācībās.

 26. martā notika lokālplānojuma 
“Putni” publiskās apspriešanas 
sanāksme.

 28. martā notika tikšanas ar 
laivu māju “Iekšezers 3” un 
“Iekšezers 5” lietotājiem.

 Saņemts CFLA lēmums par 
atbalstu projektam “Publiskās 
ārtelpas attīstīšana Alūksnes 
pilsētas funkcionālajā teritorijā” 
(vidusskolas un ģimnāzijas 
teritorija Glika ielā 10) ar 
precizējamiem nosacījumiem.

 Sagatavota tehniskā 
dokumentācija nekustamā 
īpašuma “Krejotava” Māriņkalnā 
nojaukšanai, notiek tirgus 
izpēte. Turpinās tehniskās 
dokumentācijas izstrāde 
Kūdupes tilta pārbūvei Pededzē, 
veikta tirgus izpēte Liepnas tautas 
nama ēkas fasādes atjaunošanai, 
izsludināta iepirkuma procedūra 
ielu apgaismojuma atjaunošanai 
Mālupē. Tuvākajā laikā 
plānots gatavot informāciju 
par atputekļojamajiem ceļu 
posmiem pagastos atbilstoši 
finansējumam. 

 20. martā notika konsultāciju 
diena par inkubācijas 
programmas plānotajiem 
uzņemšanas nosacījumiem 
LIAA pārstāvniecībā Alūksnē. 

 27. martā notika pasākums 
uzņēmējiem “#IEPAZĪSTI 
#SADARBOJIES”, kura laikā 
uzņēmēji apmeklēja 3 jaunos 
tūrisma nozares pakalpojuma 
sniedzējus novadā - “RETENES” 
svētkus telpu, atpūtas vietu 
“EFEKTS” un izklaides centru 
“BĀNĪŠA BRĪNUMZEME”. 
Uzņēmēji tika informēti arī par 
Alūksnes novada mobilo lietotni 
un sadarbības iespējām.

 Budžeta izpilde uz 26.03.2024. 
Ieņēmumu avotu izpilde: kopā 
ieņēmumi izpildīti par 30,91%, 

tajā skaitā iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 22,67% (pēc likuma 
“Par valsts budžetu 2024. gadam 
un budžeta ietvaru 2024., 2025. 
un 2026. gadam šajā periodā 
jāsasniedz 21,0%), nekustamā 
īpašuma nodoklis 58,82%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 25,09%, budžeta 
iestāžu ieņēmumi 28,59%. 
 Izdevumu izpilde 22,07%. 
Aizdevumu un galvojumu saistību 
attiecība pret pašvaldības 
budžetu bez mērķdotācijām un 
iemaksām pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fondā 17,83%.

 Izsludināts iepirkums “Ūdens 
novadīšanas sistēmas 
atjaunošana Alūksnē, Alūksnes 
novadā”. 
Izsludināta apspriede 
iepirkumam “Franču dārza 
izveide, tā teritorijas stādījumu 
sakopšana un gājēju celiņa 
ierīkošana Alūksnes muižas 
parkā”. 
 Atvērti piedāvājumi iepirkumam 
“Pašvaldības autoceļa “Mālupe-
Skola” seguma pārbūve” un 
notiek tā vērtēšana. 
 Izsludināti iepirkumi “Atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
nodrošināšana Alūksnes 
novada teritorijā” un “Publiskās 
ārtelpas izbūve Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā”. 
 Izvērtēti un noslēgti līgumi:  par 
automobiļu iegādi 
(SIA “LALUNA”, 150 743,80 
EUR bez PVN), par informatīvā 
izdevuma “Alūksnes Novada 
Vēstis” izplatīšanu (VAS “Latvijas 
pasts”, 11 138,40 EUR bez PVN), 
par elektroenerģijas iegādi 
pašvaldības vajadzībām 
(SIA “AJ POWER”, 0,08323EUR/
kWh bez PVN). 
   
 Martā notikuši 14 dažādi 
profesionālās pilnveides 
pasākumi pedagogiem. 
Gulbenes skolotāju forumā ar 
savu pieredzi dalījās trīs izglītības 
iestāžu pedagogi. 

 Skolēniem bija iespēja 
piedalīties 10 pasākumos - 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
konkursos, skatēs. Pēc trīs 
gadu pārtraukuma notika 
piecgadīgo un sešgadīgo bērnu 
olimpiāde “Gudrinieks 2024”, 
kurā piedalījās 60 dalībnieki. 
Vidzemes augstienes folkloras 
kopu sarīkojumā Māriņkalnā 
piedalījās gandrīz 
200 dalībnieku. Konkursa 
“Latviešu pēdas Sibīrijā un 
tālajos Austrumos” divi 
darbi izvirzīti dalībai Baltijas 
konferencē Igaunijā.  

 5. aprīlī 15.00 plānota atvērto 
durvju diena Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
atjaunotajā vēsturiskajā korpusā.

 Saņemts Labklājības ministrijas 
Sociālā darba un sociālās 
politikas departamenta atzinums 
par SAC “Alūksne”. Kopumā 
objekts atbilst prasībām. Uzsākta 
ieteikumu ieviešana un izpilde.

 SAC “Pīlādži” Pārtikas un 
veterinārā dienesta un Veselības 
inspekcijas pārbaudes noslēgtas 
ar pozitīvu atzinumu. Pārkāpumi 
nav konstatēti.

 Alūksnē un pagastos uzsākti 
ielu, ceļu, pašvaldības publisko 
teritoriju sakopšanas darbi pēc 
ziemas. Aprīlis būs spodrības 
mēnesis, kura laikā Alūksnē 
iedzīvotājiem noteiktās vietās 
būs iespēja nogādāt pērnās 
lapas un zarus, ko savāks iestāde 
“Spodra” un nogādās uz zaļo 

atkritumu laukumu. Pilsētā 
un pagastos iedzīvotājiem tiks 
organizēta lielgabarīta atkritumu 
nodošana. Spodrības mēnesī 
skolēni tiks iesaistīti publisko 
teritoriju sakopšanas talkās.

 Iestāde “Spodra” ir nomainījusi 
segmentus parka strūklakai.

 Iedzīvotāji var izteikt viedokli par 
sagatavoto pašvaldības domes 
saistošo noteikumu projektu par 
pašvaldības kapsētu darbības 
noteikumiem, par grozījumiem 
saistošajos noteikumos “Par 
pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem Alūksnes 
novadā”, par noteikumiem 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība Alūksnes 
novada teritorijā”, “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu un 
būvju uzturēšanu”, grozījumiem 
noteikumos “Par tirdzniecību 
publiskās vietās Alūksnes 
novadā”.

 Būvvalde akceptējusi 
tehnisko projektu “Tirdzniecības 
centra jaunbūve” Latgales ielā 
3B, Alūksnē.

 Izsludināta pieteikumu 
iesniegšana pašvaldības 
līdzfinansējumam kultūras 
pieminekļu ēku fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai un 
konservācijai (pieteikumus 
varēs iesniegt no 2. aprīļa 
līdz 7. maijam).

 Sporta pasākumi martā: hokeja 
turnīrs “Zelta ripa Alūksnē” 
Vastselīnā, Igaunija; telpu futbols 
Alūksnes Sporta centrā; šaha 
turnīrs pasākumā “Mīlot dzīvi 
un pasauli – mākslinieks ar savu 
rokrakstu” (Leo Koklem 100, 
Šaha federācijai 100); pārrobežu 
(LV-EE) sporta projekta “Sports 
visiem” organizatoru tikšanās 
Repinā, Igaunijā; suņu sporta 
sacensības “Alūksnes meitene”; 
Jaunatnes līgas basketbola 
spēle Alūksnes Sporta centrā; 
pārrobežu (LV-EE) sporta 
projekta “Sports visiem” ietvaros 
vingrošanas (joga, pilates) 
nodarbības Varskā, Igaunijā; 
pārrobežu (LV-EE) sporta projekta 
“Sports visiem” ietvaros vīriešu 
basketbola turnīrs Alūksnes 
Sporta centrā; florbola turnīri 
Ilzenē un Liepnā. 

2024. gadā plānoti 47 sporta 
pasākumi:
7 starptautiska mēroga 
sacensības (motokross, rallijs, 
zemledus makšķerēšana, 
biatlons, džudo, MTB 
riteņbraukšana, ūdens 
motosports);
21 Latvijas mēroga sacensības 
(jauni – nakts orientēšanās 
Ilzenē, velo “Pump track” 
sacensības Alūksnes velotrasē, 
kabeļveikbords Ilzenē, 
“Mamanet” Alūksnē);
19 novada kopienu saliedēšanas 
pasākumi un sacensības (Liepnā, 
Jaunannā, Ilzenē, Zeltiņos, 
Alūksnē).
 
 Biedrību iesaiste sporta 
pasākumu organizēšanā 
(līdzdarbības līgumi): 
2024. gadā noslēgti 
5 līdzdarbības līgumi 
par pasākumu organizēšanu.  
 
 Pašvaldības atbalsts sporta 
sasniegumu veicināšanai 
(saistošie noteikumi): 
Atbalstītas 3 biedrību komandas 
un 2 individuālie sportisti. 
 
 Pamatojoties uz “Alūksnes 

novada Sporta un aktīvās 
atpūtas stratēģija 2023. - 
2027. gadam” 2.8. uzdevuma 
“Veicināt jaunu talantu un augstu 
sasniegumu sporta attīstību” 
11. rīcību “Sekmēt jaunu talantu 
piesaisti” (no pasākumu budžeta) 
atbalstītas 3 komandas: 
• volejbola komandu “Alūksne 
1” un “Alūksne 2” piedalīšanās 
nodibinājuma “Vidzemes 
Volejbola līga” organizētajās 
volejbola sacensībās no 
2023. gada oktobra līdz 
2024. gada maijam;
• telpu futbola komandas 
“Alūksne” piedalīšanās 
Latvijas Futbola federācijas 
Ziemeļaustrumu Futbola centra 
organizētajās “Latvijas 
1. līgas čempionāts telpu futbolā 
Ziemeļaustrumu reģiona 
2024. gada sezonā” telpu futbola 
sacensībās.

  Domes sēdē pašvaldības 
izpilddirektors I. Berkulis sniedza 
arī paplašinātu izklāstu par 
Alūksnes tūrisma informācijas 
centra un tūrisma nozares 
rādītājiem. Ar prezentāciju 
.pdf formātā lūdzam iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā Noderīga 
informācija.

Alūksnē tikās ar 
satiksmes ministru 
Kasparu Briškenu

 22. martā Vidzemes 
plānošanas reģiona 
pašvaldību Attīstības 
padome Alūksnē tikās 
ar satiksmes ministru 
Kasparu Briškenu, kā 
arī ministrijas pārziņā 
esošo nozaru pārstāvjiem, 
lai iepazīstinātu ar 
problemātiskajiem 
jautājumiem.

 – Satiksmes ministrijas 
pārziņā esošās nozares ir ļoti 
būtiskas – autoceļu stāvoklis 
un uzturēšana, sabiedriskais 
transports un pasta darbība. 
Pašvaldību vadītājiem sarunā 
ar satiksmes ministru bija 
iespēja kārtējo reizi aktualizēt 
problēmjautājumus. Ministru 
informējām par būtiskākajām 
vajadzībām Alūksnes novadā 
– kritiskākajiem ceļu posmiem, 
problēmām valsts autoceļu 
ikdienas uzturēšanā, kas 
mums ir ļoti svarīgi skolēnu 
pārvadājumu nodrošināšanai. 
Vērsām arī uzmanību uz 
Ziemeru ceļa sakārtošanu, – 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers.

 Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Dzintars 
Adlers un izpilddirektors Ingus 
Berkulis vērsa uzmanību uz 
nepieciešamību pārskatīt 
vairāku, skolēnu pārvadājumu 
veikšanai būtisku, valsts 
nozīmes autoceļu uzturēšanas 
klases no C uz B, lai varētu 
nodrošināt kvalitatīvas 
izglītības pieejamību. 
 Dz. Adlers ierosināja 
palielināt brigāžu skaitu, kas 
nodrošina ceļu uzturēšanu 
ziemā, lai nodrošinātu 
svarīgāko autoceļu savlaicīgu 
tīrīšanu. Pašvaldības pārstāvji 
arī atgādināja par autoceļa 
V386 Alūksne-Ziemeri-
Veclaicene pārbūvi ar cieto 
segumu, par ko pašvaldība ar 
ministriju jau vairākus gadus 
risina sarunas.



6. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

Valsts Kultūrkapitāla fonds atbalstījis 
divus Alūksnes novada muzeja projektus
 Valsts Kultūrkapitāla 
fonds (VKKF) 2024. gada 
1. projektu konkursā 
“Kultūras mantojums” 
Alūksnes novada muzejam 
piešķīra 1400 EUR projekta 
“Alūksnes novada muzeja 
ceļojošās izstādes “Pa 
7.Siguldas kājnieku pulka 
pēdām” izveide” realizācijai.

 Gatavojoties pulka 
105. gadadienai, plānots izveidot 
ceļojošo izstādi “Pa 7. Siguldas 
kājnieku pulka pēdām”, kas 
apmeklētājiem sniegs plašāku 
priekšstatu par pulka nozīmi, 
militāro darbību, ikdienas dzīvi 
un sabiedriskajām aktivitātēm, 
popularizējot muzeja krājuma 
un pētnieciskā darba materiālus. 
Viena no Alūksnes novada 
muzeja pētnieciskā darba 
pamattēmām ir “7. Siguldas 
kājnieku pulks”, tāpēc mērķtiecīgi 
tiek izzināta pulka vēsture, 
karavīru dzīvesstāsti, papildinot 
muzeja krājumu ar atmiņu 
stāstiem, karavīru personīgajām 
lietām, fotogrāfijām un 
dokumentiem. 20. gadsimta 
20.-30. gados Alūksnē dislocētais 
7. Siguldas kājnieku pulks 
atstājis nozīmīgu ieguldījumu 
pilsētas attīstībā. Ar pulka gādību 

pilsētā nodrošināts miers un 
kārtība, pulka vadībā celti vides 
objekti, uzturēti parki un ezera 
apkārtne, organizēti kultūras 
un sporta pasākumi. Izzinot 
pulka pieredzi apmeklētājs 
iepazīs pamatvērtību: dzimtenes 

mīlestības, cieņas, uzticības, 
atbildības, gudrības nozīmi, kas 
ļoti nozīmīgas ir Latvijas jaunās 
paaudzes audzināšanā.
 Izstādi plānots atklāt 
2024. gada 19. jūnijā 7. Siguldas 
kājnieku pulka 105. gadadienā 

Alūksnes novada muzejā, 
kur tā būs apskatāma visu 
vasaru. No septembra, izstāde 
sāks ceļot pa izglītības un 
kultūras iestādēm.

 VKKF mērķprogrammu projektu 
konkursā “Muzeju nozares 
attīstības programma” Alūksnes 
novada muzejam piešķīra 
27 400 EUR projekta “Alūksnes 
novada muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts 
vēsturē. Deportācijas” 
realizācija” īstenošanai.
 Jaunas pastāvīgās ekspozīcijas 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas.” 
izveides mērķis ir kvalitatīvā un 
mūsdienīgā veidā atspoguļot 
padomju varas īstenoto 
deportāciju norisi Latvijā, 
represijās cietušo Alūksnes 
novada iedzīvotāju dzīvesstāstus 
un dzīvi izsūtījumā, kā arī 
nacionālās pretošanās kustības 
darbību, popularizējot Alūksnes 
novada muzeja krājuma un 
pētnieciskā darba materiālus.
 Lai īstenotu ieceri, Alūksnes 
novada muzejs sadarbībā 
ar dizaineri Madaru Pilipu-
Matisoni un VKKF finansiālu 
atbalstu 2023. gadā izstrādāja 

ekspozīcijas tehnisko un grafisko 
projektu. Ekspozīcijas saturā būs 
atspoguļots hronoloģisks stāsts 
par notikumiem Dzimtenē un 
svešumā: Latvijas Republikas 
laiku 1930. g. 2. pusē; 
Molotova-Ribentropa paktu un 
padomju okupāciju; 1941. g. 
deportāciju; Alūksnes novada 
nacionālās pretošanās kustību; 
1949. g. deportāciju, dzīvi 
svešumā, atgriešanos Dzimtenē, 
reabilitāciju. Stāstu par vēstures 
notikumiem paspilgtinās 63 
Alūksnes novada deportēto 
ģimeņu dzīvesstāsti, viņu 
personīgās lietas, fotogrāfijas, 
dokumenti un audio ieraksti.
 Jauno ekspozīciju plānots 
atklāt 2025. gada martā, kad 
apritēs 76 gadi kopš masveida 
deportācijām. 

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

ekspozīciju un izstāžu kuratore 

 Alūksnes novada pašvaldība 
projektā iegādāsies divus 
jaunus elektroautobusus 
novada skolēnu pārvadājumu 
nodrošināšanai.

 Aizvadītā gada maijā pašvaldība 
parakstīja vienošanos par Eiropas 
Savienības Atveseļošanas fonda 
projekta Nr. 3.1.1.6.i. 0/1/23/A/
CFLA/005 “Elektroautobusu 
iegāde izglītojamo mobilitātes 
veicināšanai un skolu tīkla 
sasniedzamības nodrošināšanai 
Alūksnes novadā”  ieviešanu. 
Šī gada janvārī, pēc veiksmīgas 
iepirkuma procedūras, noslēgts 
līgums ar uzņēmēju, kas 12 
mēnešu laikā piegādās divus 
bezemisiju elektroautobusus 
“ELECTRIFY 910” ar pārvietojamu 
25kW DC uzlādes staciju.

 Projekta mērķis ir uzlabot 
izglītības iestāžu tīkla 

sasniedzamību, iegādājoties 
bezemisiju transportlīdzekļus 
izglītojamo pārvadājumu 
veikšanai Alūksnes novadā, 
tādējādi veicinot publiskā sektora 
transporta zaļināšanu.

 Projekta kopējais budžets ir 
612 508 EUR, no kura 
Atveseļošanas fonda finansējums 
ir 507 508,00  EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums – 105 000 EUR.
 Projektu vada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas projektu vadītāja Una 
Tetere-Teterovska.

Pašvaldība iegādāsies divus 
elektroautobusus skolēnu 
pārvadājumiem

Ar latvāni invadētās platības jāreģistrē 
Valsts augu aizsardzības dienesta datu bāzē
 Sākoties augu veģetācijas 
periodam, personām, 
kuru īpašumos konstatēti 
Sosnovska latvāņi, jāņem 
vērā, ka Augu aizsardzības 
likums nosaka zemes 
īpašniekiem vai valdītājiem 
pienākumu šo invazīvo augu 
sugu iznīcināt.

 Ministru kabineta 14.07.2008. 
noteikumu Nr. 559 “Invazīvo 
augu sugas – Sosnovska latvāņa 
– izplatības ierobežošanas 
noteikumi” 3. un 7. punkts 
nosaka, ka zemes īpašniekam 
vai tiesiskajam valdītājam Valsts 
augu aizsardzības dienestā 
jāiesniedz iesniegums. Tajā 
jānorāda ar latvāni invadētās 
zemes vienības atrašanās 
vieta un platība, kā arī cita MK 
noteikumos norādītā informācija.  
Valsts augu aizsardzības dienests 
datus iekļauj tā pārziņā esošā 
datubāzē.

 Alūksnes novada pašvaldības 

2021. gadā apstiprinātais 
Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
organizatoriskais plāns satur 
informāciju par tiem īpašumiem 
novada teritorijā, kuros konstatēti 
latvāņi. Pašvaldība latvāņa 
ierobežošanas pasākumu plānā 
platības iekļauj, pamatojoties uz 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
datu bāzi.

 Pašvaldība var piešķirt 50% 
atvieglojumu nekustamā 
īpašuma nodoklim par to zemes 
vienības platību, kurā konstatēta 
invazīvā auga izplatība. Lai 
atvieglojumu varētu piešķirt, 
saskaņā ar saistošajiem 
noteikumiem, īpašumam ir 
jābūt iekļautam pašvaldības 
latvāņa izplatības ierobežošanas 
plānā un iepriekšējā gadā jābūt 
veiktiem auga ierobežošanas 
pasākumiem, ko apliecina 
pašvaldības darbinieku veikts 
monitorings.

 Pašvaldība aicina zemes 
īpašniekus, kuri savā īpašumā 
ir konstatējuši latvāņus, bet šīs 
zemes vienības vēl nav iekļautas 
Valsts augu aizsardzības 
dienesta datu bāzē, iesniegt 
iesniegumu dienestam invadētās 
teritorijas reģistrācijai kultūraugu 
uzraudzības valsts informācijas 
sistēmas Invazīvo augu sugu 
izplatības datu bāzē.

 Iesniegums noformējams, 
aizpildot speciālu veidlapu, 
kas pieejama arī pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Citi dokumenti. To iespējams 
iesniegt Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
vai elektroniski, nosūtot Valsts 
augu aizsardzības dienestam uz 
e-pastu pasts@vaad.gov.lv.

Evita Aploka,
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Marta beigās Alūksnes 
novada pašvaldība uz sarunu 
par laivu novietņu vizuālā 
izskata un tehniskā stāvokļa 
sakārtošanu bija aicinājusi 
novietņu Iekšezers 3 un 
Iekšezers 5 lietotājus.

 Ar laivu novietņu lietotājiem 
tikās pašvaldības pārstāvji – 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Druvis Tomsons, pašvaldības 
izpilddirektors Ingus Berkulis, 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas projektu vadītāja Sanita 
Adlere, Juridiskās nodaļas jurists 
Matīss Pūpols, pašvaldības 
iestādes “ALJA” vadītājs Māris 
Lietuvietis, Būvvaldes vadītāja-
arhitekte Sandra Smildziņa, 
būvinspektore Aina Kaukala.
 Pašvaldības pārstāvji 
iepazīstināja ar plāniem sakārtot 

un padarīt ikvienam cilvēkam 
pieejamāku ezera krasta zonu no 
Alūksnes Kultūras centra virzienā 
uz taku bērzos. Pašvaldība ir 
uzsākusi izstrādāt koncepciju, kas 
paredz izveidot promenādi šajā 
piekrastes zonā, kas savienotu 
muižas parku ar taku bērzos. 
Šī pilsētas kultūrvēsturiski un 
arhitektoniski nozīmīgā vidē 
- vēsturiskajā centrā, muižas 
apbūves teritorijā - esošā zona, 
kā arī tai pieguļošais bijušā VEF 
komplekss ilgus gadus ir bijuši 
nesakopti. Teritorijas attīstība 
jāskata kompleksi, ietverot arī 
piekrastes zonas laivu novietņu 
sakārtošanu.

 Kā jau pašvaldība iepriekš 
informēja, Būvvalde ir veikusi 
vispārīgu vizuālo apskati abām 
minētajām laivu novietnēm un 
vērsusi lietotāju uzmanību uz 

nepieciešamību sakārtot un 
uzturēt tās pienācīgā vizuālā un 
tehniskā kārtībā.
 Novērtējot laivu novietņu 
unikalitāti, pašvaldības pārstāvji 
aicināja novietņu lietotājus uz 
sadarbību. Būvvaldes vadītāja 
iepazīstināja ar  pašvaldības 
izstrādāto vizuālo risinājumu 

par laivu novietņu sienu, 
logu un durvju krāsojumu, 
izmantojamo jumta materiālu. 
Laivu novietņu lietotāji izteica 
savus priekšlikumus un 
viedokļus. Pašvaldība izvērtēs šos 
priekšlikumus un iespēju koriģēt 
izstrādāto vizuālā risinājuma 
piedāvājumu, un sazināsies ar 

laivu novietņu pārstāvjiem.
 Pašvaldība pateicas par 
atsaucību laivu novietņu 
lietotājiem, kas uz izsludināto 
sanāksmi bija ieradušies kuplā 
pulkā, tas apliecina viņu vēlmi 
turpināt novietnes lietot un 
sakārtot tās tehniskā un vizuālā 
kārtībā.

Tikās ar laivu novietņu lietotājiem



7.Alūksnes Novada Vēstis04.04.2024.

Ceļa nosaukums
Plānotais  

atputekļošanas 
posms

Kritēriji atputekļošanai  
konkrētos pagasta  
autoceļa posmos

Alsviķu pagasts   

Alsviķi-Līvkalni 0,00-0,50 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Aizupītes 0,00-0,05 Dzīvojamā zona 

Līvkalni-Nēķene 
0,00-0,28  Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 

dzīvojamo ēku grupas 0,40-0,46

Apes ceļš-Celenski-Buliņš-Nēķene 

0,25-0,45                         Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas; sabiedriski 
nozīmīgas vietas 

0,55-0,70

3,25-3,33

Dzintari-Brīdaki-Liepas 2-Apes ceļš 

0,4-0,46

Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

 2,35-2,7

3,70-3,80

4,3-4,35

Pļāvēji-Pavasari 0,45-0,55 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Tālavas iela-Ķesteri 0,8-1,2 Apdzīvotas vietas 

Apes ceļš-Karva-Lintene-Apes ceļš 
0,44-0,74 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 

dzīvojamo ēku grupas 0,85-1,03

Kalnciems-Doresmuiža 0,80-0,90 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Strautiņi-58. ceļš-Zaļmeži-Stāmeri 0,20-0,40 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Annas pagasts  

Atte-muzejs 0,45-0,70 Sabiedriski nozīmīga vieta, 
pašvaldības iestādes

Ilzenes pagasts    

Darbnīcas-Līvāni 0,16-0,43
Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas Liepiņi-Jaunzemi 

1,67-1,96 

2,86-2,98

Jaunalūksnes pagasts   

Auseji-Garjuri 
0,45-0,55 

Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

1,30-1,80

Karitāni-Paideri 1,60-175

Garjuri-Lašķi 0,00-0,25

Garjuri-Nikolska 
0,00-0,12 

 0,45-0,60

Jaunannas pagasts  

Dzirnavu iela 0,35-0,70
Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupasUpes iela 0,00-0,218

Ievednes iela 0,00-0,25

Vairākās vietās varēs bez maksas 
nodot lielgabarīta atkritumus
 Alūksnes novada 
pašvaldība sadarbībā ar 
SIA “LAUTUS VIDE” nedēļā 
pirms Lielās talkas – no 
22. līdz 27. aprīlim – 
iedzīvotājiem piedāvā 
iespēju vairākos pagastos 
un pilsētā nodot 
lielgabarīta atkritumus 
BEZ MAKSAS.

 Lūdzam iedzīvotājus izvēlēties 
lielgabarīta atkritumu nodošanai 
savai dzīvesvietai tuvāko vietu – 
pilsētu vai kādu no pagastiem. 
Tāpat ir būtiski ņemt vērā, 
kas ir un kas nav lielgabarīta 
atkritumi.

• Lielgabarīta atkritumi 
IR: gultas, dīvāni, paklāji, 
skapji, krēsli, matrači, bērnu 
ratiņi un citas lietas, kuras nav 
bīstamas vai kaitīgas videi, 
bet sava lielā un nestandarta 
izmēra dēļ neietilpst atkritumu 
konteinerā.

• Lielgabarīta atkritumi 
NAV: ledusskapji, televizori, 
radiatori, gludekļi u.c. nolietotā 
elektrotehnika.

Lielgabarīta atkritumu 
nodošana pilsētā

Alūksnes pilsētā lielgabarīta 
atkritumus BEZ MAKSAS būs 
iespējams nodot no 22. līdz 
27. aprīlim SIA “LAUTUS VIDE” 
Eko laukumā Rūpniecības ielā 8F 
katru dienu no pulksten 9.00 līdz 
18.00.

NODERĪGI

 Pārējā laikā (ārpus 22.-
27.04.2024.) fiziskās personas, 
kurām ir noslēgts līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju 
Alūksnes novadā (iepriekšējais 
nosaukums SIA “Pilsētvides 
serviss”, tagad – SIA “LAUTUS 
VIDE””), Eko laukumā, 
Rūpniecības ielā 8F, Alūksnē, 
tā darba laikā var nodot šādus 
atkritumu veidus: 

1. Lielgabarīta atkritumus - par 
maksu, atkarībā no svara.

2. Elektropreces (spuldzes, 
baterijas, elektroiekārtas (tikai 
pilnā komplektācijā)) - bez 
maksas.

3. Vieglās automašīnas riepas 
- uz vienu līgumu gadā četras 
riepas bez maksas. 

4. Tekstilu  - bez maksas. 
Tekstilam jābūt otrreiz 
lietojamam, tas nedrīkst būt 
netīrs, saplēsts, slapjš. Jābūt 
iepakotam maisos. Nedrīkst būt 
bērnu rotaļlietas.

5. Stiklu – iespējams nodot logu 
stiklus bez rāmjiem. Bez maksas.

Būvgruži. Nedrīkst ievietot 
sadzīves atkritumu konteineros. 
Par būvgružu utilizēšanas 
pakalpojumu jāsazinās ar 
SIA “AP Kaudzītes”.

Eko laukuma darba laiks 
(ārpus 22.-27.04.2024.): 
P. 11.00 - 19.00
Tr. 08.00 - 17.00
S. 09.00 - 13.00
Ot., C., Pk., Sv. – brīvs

SIA “LAUTUS VIDE“ Eko laukuma 
kontaktinformācija pa tālruņiem 
26622989, 64382838.

Jaunlaicenes pagasts   

Bambāļi-Tortuži-Dēliņkalns 

0,350-0,400
Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 1,360-1,410

3,250-3,300

Šļukums-Auguļi-Jenši 0,52-0,57 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Jaunlaicene-Dauguļi-Vidzemes 
šoseja 

0,010-0,090 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 0,400-0,450

Āres-Kundziņi-Vidzemes šoseja 0,00-0,050 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Mālupes pagasts  

Mālupe-Purmala 0,00-0,15 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Mālupe-Jasmīnes 
0,40-0,75 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 

dzīvojamo ēku grupas 2,20-2,40

Mārkalnes pagasts  

Mežmuiža-Pakalni-Ezīšava-Vecāgas 8,29-8,39 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Vecāgas-Cirakalns-Šūpalas 3,55-3,70 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Cirakalns-Silamalu krustojums 0,00-0,05 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Pededzes pagasts   

V394 Pededze-Kalnapededze 5,44-5,54 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Veclaicenes pagasts  

Sauleskalns-Lauciņi 0,07-0,150 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

Zeltiņu pagasts   

Aptieka-Ieviņas 
0,00-0,3 Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 

dzīvojamo ēku grupas 
0,60-0,80

Ieviņas-Laimiņas 
0,00-0,20  

Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

1,50-1,80  

Lejnieki-Lielpaldi 

0,00-0,20

0,40-0,50

 0,70-0,80

Ziemera pagasts    

Ziemeri-Murati 
0,55-1,35

Atsevišķas dzīvojamās mājas vai 
dzīvojamo ēku grupas 

0,00- 0.2

Indrāni-Blūmji-Gailīši 0,55-0,90

Atvases-Ziemeļnieki 0,27-0,37

Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes iepirkumu komisija saskaņā ar pārvaldes apstiprinātajiem noteikumiem “Alūksnes novada pagastu teritorijā Alūksnes novada 
pašvaldības autoceļu ar grants segumu atputekļošanas darbu veikšanas  kārtība”, tajos noteiktajiem kritērijiem un katram pagastam pieejamo finansējumu autoceļu ikdienas 

uzturēšanai 2024. gadā, izvērtēja un apstiprināja Alūksnes novada pagastos atputekļojamo pašvaldības grants seguma ceļu posmu sarakstu.

Pagastos atputekļojamo pašvaldības grants seguma ceļu posmu saraksts

Lielgabarīta atkritumu novietošanas vietas un  kontaktpersonas pagastos
Teritorija Atbildīgais Telefons Lielgabarīta atkritumu  

novietošanas vietas

Alsviķu pagasts Normunds Ziņģis 25424193 “Stropi”, Alsviķu pagasts (laukumā pie 
šķiroto atkritumu konteineriem)

Jaunalūksnes pagasts Vitālijs Gerasimins 25447781 Kolberģis, Jaunalūksnes pagasts (laukumā 
pie šķiroto atkritumu konteineriem)

Jaunlaicenes pagasts Judīte Kaktiņa 29489910 “Lazdiņas”, Jaunlaicenes pagasts (lau-
kumā pie šķiroto atkritumu konteineriem)

Malienas pagasts Ilgvars Pepernieks 22456127 “Aizupītes”, Brenci, Malienas pagasts

Mālupes pagasts Dainis Ertmanis 26437421 Mālupe, Mālupes pagasts (laukumā pie 
šķiroto atkritumu konteineriem “Pīlādžos”)

Zeltiņu pagasts Elita Laiva 26520677 “Tērces”, Zeltiņu pagasts (pie pārvaldes 
garāžām)

Ziemera pagasts Aivars Augulis 29379590 Māriņkalns, Ziemera pagasts (pie Ziemeru 
pamatskolas vecās kurtuves)

LŪDZAM LIELGABARĪTA ATKRITUMUS NORĀDĪTAJĀ VIETĀS NOVIETOT 
TIKAI LAIKA POSMĀ NO 22. LĪDZ 27. APRĪLIM!



8. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

No Alūksnes uz Briseli – Code 
Week vēstnieku tikšanās
 Eiropas Komisijas atbalstītās 
programmas (Code Week, 
eTwinning, Erasmus+) dod 
iespēju pedagogiem apgūt 
jaunas prasmes un sadarboties 
ar aktīviem, radoši domājošiem 
un profesionāli pilnveidoties 
gataviem pedagogiem no visas 
Eiropas. ES programmēšanas 
nedēļa jeb Code Week ir 
iedzīvotāju iniciatīva, kuras 
mērķis ir iepazīstināt ikvienu 
ar programmēšanu un digitālo 
pratību interesantā un saistošā 
veidā. ES programmēšanas 
nedēļu palīdz īstenot plaša, 
starptautiska brīvprātīgo 
kopiena, izglītības koordinatori 
-  vēstnieki, kas ir vadošie 
skolotāji un izglītības ministriju 
pārstāvji Eiropas Savienībā un 
Rietumbalkānu valstīs.

 Latvijā pašreiz aktīvi darbojas 
trīs vēstnieki - Dita Holla, Angela 
Jafranova un Egita Petrusa, kuri 
no 7. līdz 9. martam Briselē 
dalījās ar pieredzi, piedalījās 
darbnīcās, kā arī stāstīja par 
idejām, kā turpināt aktīvāk 
iesaistīt un atbalstīt skolotāju 
un skolēnu dalību Code Week 
aktivitātēs. Latvijā katrs vēstnieks 
pārstāv un atbalsta savu izglītības 
posmu, kā arī dalās ar idejām 
Facebook publiskajā grupā EU 
Code Week Latvia. 
 Sākums mūsu dalībai šajā 
programmā meklējams 
2019. gadā, kad Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“SPRĪDĪTIS” tika īstenots 
Erasmus+ projekts “ICT and 
robotics in preeschool education: 
A more attractive way for 
learning!” (“IKT un robotika 
pirmsskolas izglītībā: atraktīvāks 
mācīšanās veids!”). Viens no 
projekta mērķiem bija uzlabot 
skolotāju un bērnu digitālās 
prasmes, kā arī integrēt IKT un 
robotiku mācību aktivitātēs. Tā 
bija pirmā reize, kad uzzināju par 
Code Week programmēšanas 
nedēļu no projekta koordinatores 
Annas Magkiosi, kura ir viena no 
vadošajām skolotājām šajā jomā  
Grieķijā.
 Protams, pirmajā brīdī svarīgs 
jautājums bija, kā Code Week 
uzdevumus pielāgot pirmsskolas 
vecuma bērniem, jo vārds 
“programmēšana: vairāk 
saistās ar vidusskolas posmu 
izglītībā. Aktīvi sākām meklēt 
idejas internetā, kādas varētu 
būt ar programmēšanu saistītas 
aktivitātes pirmsskolas vecuma 
bērniem arī bez tehnoloģiju 
iesaistes un, kā izrādās, tās 
var būt dažādas - priekšmetu 
rindošana pēc izmēra, krāsas, 
formas, ievērojot doto shēmu, 

algoritmu, kurš atkārtojas, 
pikseļu māksla, pēc shēmas 
būvēt no LEGO dažādus objektus 
utt. Tā arī sākās ceļš uz aktīvu 
dalību Code Week un jaunām 
zināšanām programmēšanā gan 
skolotājiem, gan bērniem. Tika 
veidoti paraugi un piedāvātas 
idejas, kā rezultātā skolotāji 
sāka vairāk realizēt savas idejas 
mācību procesā ar bērniem. 
Tāpat aktīvi iesaistot mācību 
procesā arī robotus (Bee-bot, 
Photon, Ozobot, mTiny un 
Matatalab), kur nepieciešams 
ieprogrammēt robotam ceļu 
uz kādu no bērnu veidotajiem 
objektiem, bērnos tiek attīstītas 
tādas prasmes kā domāt secīgi, 
sadarboties, analizēt savu darbu.  
 Iestādē Code Week pasākumus 
sākām reģistrēt ,sākot ar 
2020. gadu, un šajā nedēļā 
sadarbojamies arī ar citiem 
Eiropas skolotājiem. Pēc 
katras Code Week nedēļas 
noslēguma tiek izveidota digitālā 
e-grāmata, kurā tiek iekļauti 
visi iestādē veiktie darbu attēli, 
šogad liekot īpašu akcentu uz 
matemātikas jomu. Skolotājiem, 
kuri aktīvāk iesaistās aktivitātēs, 
tiek sagatavotas pateicības. 
Briselē iegūtās zināšanas tiks 
izmantotas, gatavojoties 
2024. gada Code Week nedēļai, 
kura notiks no 14. līdz 
27. oktobrim.
 Tā kā ikdienā izmantojam IKT 
rīkus, arvien svarīgāk ir runāt gan 
ar bērniem, gan pedagogiem, 
kā arī ar vecākiem par drošību 
internetā un darbojoties ar 
ierīcēm. Šogad pirmoreiz 
rīkojām pasākumu sešgadīgās 
grupas  bērniem ar vecākiem, 
kurā viņiem bija iespēja kopā 
ar savu bērnu iepazīt to, ar 
kādiem robotiem ikdienā bērni 
strādā, kā arī pārbaudīt savas 
zināšanas par drošību internetā. 
Liels prieks bija redzēt, cik droši 
bērni stāsta un rāda saviem 
vecākiem robotus un to, kā tie 
strādā. Pēc aktivitātes, sniegtajā 
atgriezeniskajā saitē, vecāki 
atzinīgi novērtēja to, ka bērni 
prot praktiski darboties ar 
dažāda veida robotiem, saprotot, 
kā tos jēgpilni var izmantot 
mācībās. Tāpat tika minēts arī 
tas, ka bērnos redzējuši patiesu 
aizrautību, rādot vecākiem kā 
darbojas katrs no robotiem  un 
novērtēja kopā pavadīto laiku ar 
savu bērnu.

Dita Holla,
Alūksnes pirmsskolas izglītības 

iestādes “SPRĪDĪTIS” pirmsskolas 
izglītības sporta skolotāja, Code 

Week un eTwinning vēstnieks 
Latvijā

Dita Holla, Code Week un eTwinning vēstniece Latvijā (attēlā no 
kreisās)
 

Valsts konkursi mūzikā profesionālās 
ievirzes izglītībā veiksmīgi noslēgušies

 2023./2024. mācību gads 
Alūksnes Mūzikas skolai 
izvērties ļoti darbīgs un 
panākumiem bagāts, 
piesātināts ar radošiem 
projektiem, muzicēšanu 
pasākumos un veiksmīgu 
dalību konkursos.

 Latvijas profesionālās ievirzes 
mūzikas izglītības iestādēm 
nozīmīgākā mācību gadā ir 
dalība valsts konkursā, kas katrā 
izglītības programmā norisinās 
reizi četros gados. Šogad - kokles 
spēles, pūšaminstrumentu spēles 
un sitaminstrumentu spēles 
izglītības programmās.
 Konkurss norisinājās divās 
kārtās, no kurām pirmā notika 
Alūksnes Mūzikas skolā, un 
tajā piedalījās visi jau minēto 
izglītības programmu audzēkņi 
trīs vecuma grupās. Uz otro 
kārtu, kas tālāk notika A. Kalniņa 
Cēsu Mūzikas vidusskolā, tika 
izvirzīti 11 pūšaminstrumentu 
spēles, seši sitaminstrumentu 
spēles un četri kokles spēles 
klases audzēkņi.
 Šogad valsts konkursa II kārtas 
vērtēšanas kritēriji bija augsti. 
Mūsu audzēkņi uzrādīja lieliskus 

rezultātus un tika atzinīgi 
novērtēti no žūrijas puses. 
Milzīgs prieks un lepnums par 
sasniegumiem:
Kokles spēle: 
I vecuma grupa - Madara 
Zellāne – III vieta
II vecuma grupa - Luīze Rence – 
III vieta

Pūšaminstrumentu spēle:
I vecuma grupa - Alekss Skuja – 
II vieta, Kārlis Moloks – III vieta
III vecuma grupa - Konstantīns 
Sokura – Atzinība

Sitaminstrumentu spēle:
I vecuma grupa - Leonards 
Dreimanis – II vieta, Dārta 
Galahova – II vieta
II vecuma grupa - Nika 
Rastorgujeva – III vieta, Gustavs 
Ribušs – III vieta.

 Neatsverams valsts konkursa 
ieguvums ir tas, ka skolotājiem 
un bērniem bija iespēja gūt 
plašāku skatījumu uz sava 
instrumenta skanējumu un 
tehniskajām iespējām Latvijas 
mērogā.
 Mūsu izglītības iestādei jau 
aiz muguras un vēl būs arī citi 

Latvijas un starptautiskie mūzikas 
konkursi. Lieliskus rezultātus 
uzrādīja Alūksnes pūtēju orķestris 
Latvijas izglītības iestāžu pūtēju 
orķestru kultūrvēsturisko novadu 
skatē, kas notika Madonas 
Kultūras namā. 27. martā 
Alūksnes Mūzikas skolas koris 
piedalījās Latvijas izglītības 
iestāžu koru repertuāra 
pārbaudes - konkursa, 
gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, I kārtā.
 Visi šie panākumi nebūtu 
iespējami bez audzēkņu un viņu 
skolotāju darba, neatlaidības 
un centības, vecāku sapratnes 
un atbalsta un Alūksnes novada 
līdzdalības.
 Esam gandarīti par paveikto, 
un šis ir vēl viens apliecinājums 
tam, ka Alūksnes Mūzikas skola 
ir izglītojusi un turpina izglītot 
muzikāli talantīgus jauniešus, 
kuri veidojas kā patstāvīgas 
personības un spēj konkurēt 
Latvijas un starptautiskajā 
mērogā.

Inga Krasta,
Alūksnes Mūzikas skolas 

direktores vietniece



9.Alūksnes Novada Vēstis04.04.2024.

Papildināta Leo Kokles ekspozīcija muzejā
 Marts iezīmējās novadnieka 
mākslinieka Leo Kokles 
simtgades zīmē. Leo 
Kokle nodzīvoja īsu, bet 
dedzīgu un darbīgu mūžu. 
Mākslinieka gleznas ir 
liecība viņa talantam un 
gara spēkam, bet personība 
allaž mirdzējusi kā vaduguns 
nākamajām mākslinieku 
paaudzēm. Leo Kokle par 
savu daiļradi rakstīja: 
“Glezniecība ir mana dzīve. 
Esmu laimīgs, ka dzīvoju 
mūsu lielajā laikmetā un 
varu gleznot. Gleznoju visu, 
taču uzmanības centrā allaž 
ir cilvēks. Valdzina mani arī 
pļavas, ziedi un dzimtenes 
padebeši, kur cīruļu dziesmas 
un ziedu smarža savijas ar 
darba tautas sapņiem.”

 Gatavojoties mākslinieka 
nozīmīgajai jubilejai, Alūksnes 
novada muzeja pastāvīgā 
ekspozīcija “Leo Kokle. 
Mākslinieka istaba” piedzīvoja 
pārmaiņas. Tā tika papildināta 
ar sešām Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja krājumā 
esošajām gleznām: “Klusā 
daba ar lelli”, “Mātes portrets”, 
“Spēlē Mihails Tāls”, “Lauku 

nostūris”, “Ziedi”, “Skolniece”, 
kā arī ar gleznu “Strādnieki”, 
lielformāta skici “Zem mūsu 
debesīm” un  Leo Kokles 
vienīgās personālizstādes afišu 
no Alūksnes novada muzeja 
krājuma.

 Savukārt 3. martā, mākslinieka 
dzimšanas dienā, Alūksnes 

novada muzejā valdīja īpaša 
svētku noskaņa, kad mākslas 
cienītāji, radinieki, interesenti 
un laikabiedri pulcējās, lai 
atzīmētu Leo Kokles simtgades 
jubileju. Jubilejas pasākumā 
Alūksnes novada muzeja 
izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem vadītāja 
Jolanta Baldiņa pastāstīja par 

gleznotāja dzīves gājumu un 
personību, bet Alūksnes Mākslas 
skolas skolotāja Anita Vēliņa 
iepazīstināja ar Leo Kokles 
daiļradi un mākslinieka rokrakstu 
Latvijas mākslas vēstures 
kontekstā. Jaunu mākslinieka 
dzīves pieredzi sniedza viņa 
portretu modeļu atmiņu stāsti. 
Interesanti bija dzirdēt viena 
portreta stāstus no grafiķes 
Lolitas Zikmanes, Ievas Sarmules 
un Evijas Raiskumas. Pasākumā 
piedalījās arī Leo Kokles māsas 
Ainas Ķirķes un māsīcas Vēsmas 
Kokles-Līviņas bērni un mazbērni 
ar ģimenēm.

 Pasākumu ar mākslas 
performanci bagātināja Alūksnes 
Mākslas skolas pieaugušo grupas 
dalībnieces: Alise Krajeviča, 
Ieva Banka, Ieva Pārupe, Ieva 
Krancmane-Vasiļjeva, Madara 
Zaķe, bet ar Leo Kokles dzīves 
laika mūzikas skanējumu 
iepriecināja Alūksnes Mūzikas 
skolas audzēkņi. Mākslas un 
mūzikas kombinācija radīja īpašu 
atmosfēru, atspoguļojot Leo 
Kokles mīlestību pret skaistumu 
un dzīvi. 

 Leo Kokles vaļasprieks bija šaha 

spēle. Mākslinieks bija apveltīts 
ar analītisku prātu, matemātisku 
domāšanu un ļoti augstu dzīves 
tonusu. Bērnībā apgūtās šaha 
spēles pamatzināšanas viņš 
pilnveidoja līdz atzīstamai 
meistarībai, kas vēlāk ļāva 
piedalīties dažādos turnīros. 

 Atspoguļojot viņa prasmes 
šahā un atbalstu šaha spēles 
popularizēšanā 20. gs. 50. un 
60. gados, jubilejas pasākuma 
otrajā daļā notika šaha spēles 
paraugdemonstrējumi, kurus 
nodrošināja Alūksnes Sporta 
centra vadītājs Guntis Kozilāns, 
Latvijas Šaha Federācijas 
tiesneši Alberts Cimiņš un Vairis 
Kurpnieks, kā arī Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centra šaha pulciņa 
vadītājs Dzintars Strodāns.
 Aicinām vairāk iepazīt 
mākslinieka Leo Kokles 
personību, aplūkot viņa mākslas 
darbus, gleznošanas piederumus 
un uzspēlēt šaha spēli muzeja 
pastāvīgajā ekspozīcijā “Leo 
Kokle. Mākslinieka istaba”. 

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzejs 

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Novadnieka Leo Kokles ekspozīcijā aplūkojami vairāki iepriekš tajā 
neeksponēti darbi

Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolas notikumi
 Darbīgi, izglītojoši, radoši, 
azartiski ir pagājuši pirmie 
šī gada mēneši. Jaunas 
zināšanas un pieredze iegūta 
gan mācību stundās, gan 
ārpusstundu aktivitātēs.

 18. janvārī Liepnas sporta 
hallē barikāžu atceres 
pasākumā “Barikāžu laika 
gaismā”, piedaloties fiziskās 
un intelektuālās aktivitātēs, 
pēc kurām pulcējāmies skolas 
pagalmā pie ugunskura un 
siltas tējas, atsaucām atmiņā 
un pārrunājām barikāžu laika 
notikumus. 

 Pirmsskolas un sākumskolas 
skolēni bieži dodas uz pagasta 
bibliotēku, lai ne tikai izvēlētos 
kādu grāmatu, bet arī piedalītos 
dažādās nodarbībās, ko 
vada bibliotekāre Inese Paia. 
Piemēram, Pasaku dienā 
noskaidroja, kas ir pūķis, 
aplūkoja pasaku grāmatas par 
pūķiem. Kādā citā nodarbībā 
iepazinās ar izcilās mākslinieces 
M. Stārastes dzīves stāstu, viņas 
ilustrētajām, brīnišķīgajām bērnu 
grāmatām. 4. klases skolēni 
Aleks Pavlovs un Ruslans Paļcevs, 
piedaloties “Bērnu žūrijā”, izlasīja 
6 grāmatas. 
 1. februārī satraucošs un 
sirsnīgs notikums: 100 dienas 
skolā 1. klasei. Ar rotaļām, 
dzejoļiem, dziesmām priecīgi 
pavadīta pēcpusdiena kopā ar 
skolasbiedriem, skolotājiem 
un vecākiem, kuri atrada laiku 
saspringtajā ikdienas steigā būt 
kopā šajā notikumā ar saviem 
bērniem. 

 2. semestrī skolēni turpina 
piedalīties mācību priekšmetu 
olimpiādes un konkursos. 
Latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē piedalījās 5. klases 
skolniece Alise Terentjeva, 8. 
klases skolnieces Katrīna Brice 
un Sintija Krauja. Lepojamies 
ar Sintijas panākumiem: iegūta 
1. vieta Alūksnes un Gulbenes 
novada apvienības 8. klases 
skolēnu grupā. Vienmēr labi 
un izcili rezultāti mūsu skolas 
skolēniem ir vizuālās mākslas 
konkursos. Konkursa “Saules 

ritmi” 2. kārtai tika izvirzīti šādi 
darbi: vizuāli plastiskajā mākslā: 
Zlatas Dolgovas, Jutas Šmates, 
Dāvja Jansona, Emīlijas Šicas 
kopdarbs un 8. klases skolnieču 
Martas Bordānes, Katrīnas 
Brices, Esmeraldas Jakovļevas, 
Karīnas Jakovļevas kopdarbs. 
Radošo industriju jomā: Katrīnas 
Brices darbs un trīs Martas 
Bordānes darbi. Skolēnu veikums 
apskatāms Cesvaines pilī līdz 
26. aprīlim. Jātur īkšķi, lai 
žūrija skolēnu darbus novērtē 
ar pirmo pakāpi, jo tad tie var 
tikt izvirzīti dalībai XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku izstādē 
2025. gadā. 
 Karikatūru zīmēšanas 
konkursam “Pa-smejies!”, 
ko organizē Ķekavas 
novadpētniecības muzejs, 
iesniegtas Martas Bordānes, 
Karīnas Jakovļevas, Alises 
Terentjevas un Sofijas Fedotovas 
karikatūras. Sofija Fedotova 
izvirzīta balvas iegūšanai 
1. aprīļa Joku dienas pasākumā 
Ķekavas novadpētniecības 
muzejā.
 2. martā, iespējams, aizsākās 
jauna tradīcija: sadraudzības 
kauss volejbolā ar mērķi atbalstīt 
Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolas skolēnus. Iniciatīvas 
autori ir skolas padomes 
priekšsēdētāja Santa Voropajeva 
un viņas atbalsta komanda Ivo 
Bērziņš un Deivids Miķelsons. 

Viss izdevās lieliski! Paldies par 
to jāsaka visu 10 komandu 
dalībniekiem, pasākuma 
atbalstītājiem “RVR SOLUTIONS”, 
“Suflē”, “Nalda”, “LG EVO”, 
“Kārumiņš” un brīvprātīgajiem. 
Turnīrā piedalījās arī mūsu skolas 
komanda - Karīna Jakovļeva, 
Esmeralda Jakovļeva, Andris 
Babris, Mārtiņš Siliņš, Dmitrijs 
Semeņuks un Maksims Ladigins. 
Lepojamies ar iegūto 4. vietu! 
Gaidīsim uz volejbola turnīru  
Liepnā atkal nākamgad! 

 Spraigs darba posms ir aizritējis 
skolēnu pašpārvaldei, ko 
mācību braucienos un ikdienas 
notikumos atbalsta skolotāja 
Jana Kalēja. Pašpārvaldes 
dalībnieces Sintija Krauja un 
Karīna Jakovļeva piedalījās 
Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras 
organizētajās Jaunatnes 
līdzdalības projektu darbnīcās, 
1. un 2. līmeņa mācībās 
Madonas novada Mārcienā. 
Līdzdalības projektu darbnīcā 
piedalījās 11 skolu komandas. 
Dalībnieki ieguva vērtīgu 
pieredzi, izmantojot neformālās 
izglītības pieeju. Darbnīcās 
palīdzēja veidot izpratni par 
līdzdalību un līdzdalības 
projektiem, par Youthpass kā 
mācīšanās rīku. Noslēdzošajā 
posmā dalībnieku komandas 
plānoja un prezentēja sava 
projekta ideju, mūsu gadījumā 

projekta mērķis - uzlabot 
vietējās kopienas jauniešu 
prasmi cieņpilni diskutēt, izteikt 
savu viedokli par sabiedrisko 
līdzdalību. Atgriežoties skolā, 
izmantojot JSPA piedāvāto 
mentora palīdzību, turpinājām 
projekta sagatavošanu, līdz tas 
tika pabeigts un iesniegts.
 Februāra beigās trīs dienas 
skolēnu pašpārvaldes komanda 
piedalījās Iniciatīvas izglītības 
iestāžu pašpārvalžu atbalstam 
“Kontakts” mācībās Valmierā, 
lai stiprinātu izglītības iestāžu 
pašpārvalžu attīstību. Trešajā 
dienā – projekta izstrāde. Skolas 
komandai pirms mācībām jau 
bija gatava ideja un aktivitātes, 
kuras varētu īstenot projektā. 
Turpinās projekta rakstīšana, 
aktivitāšu plānošana un 
izmaksu aprēķināšana. Skolas 
pašpārvaldes komandu mācībās 
pārstāvēja Katrīna Brice, 
Esmeralda Jakovļeva un Edvīns 
Laimiņš Ozoliņš.
 Īsi pirms skolēnu pavasara 
brīvdienām pašpārvaldes 
dalībnieki piedalījās ABJC 
rīkotajā skolu pašpārvalžu 
tīklošanās pasākumā 
#paCEĻAM-3. Pirmo reizi skolas 
komandu pārstāvēja Alise 
Terentjeva, Sniedze Līviņa un 
Renāte Siliņa. Iepazīstināmies 
ar 2024. gada Alūksnes 
novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursa nolikumu un 
nosacījumiem, kas jāievēro, lai 
projektu varētu veiksmīgi īstenot. 
Skolēnu brīvdienās turpinājās 
projekta aktivitāšu plānošana un 
projekta rakstīšana. 
 Janvāra beigās pašpārvalde 
rīkoja aktivitāšu pēcpusdienu 
“Mazs cinītis gāž lielu vezumu” 
pirmsskolas audzēkņiem, lai 
veicinātu sadarbības prasmes, 
attīstītu sīko motoriku un jautri 
pavadītu laiku. Februāra vidū uz 
dažādām aktivitātēm tika aicināti 
1.-4. klases skolēni. Arī šajās 
aktivitātēs pilnveidota prasme 
sadarboties, ieklausīties otrā un 
cieņpilni komunicēt.
 Roķīgi muzikāla un patīkama 
satraukuma noskaņa skolā 
valdīja 8. martā, jo, skolēnu 
pašpārvaldes mudināti, svētku 
zāli piepildīja leģendārās 

rokgrupas “Līvi” dalībnieki 
skolēnu un skolotāju izskatā - 
pavisam deviņas grupas “Līvi”. 
Priekšnesumus vērtēja žūrija 
- Lolita Leļeva, Sandra Gorkija 
un Ilgonis Pugejs, piešķirot 
nominācijas - pirmsskolas 
grupiņas: Drosmīgie Līvi, 
1. kl. - Enerģiskākie Līvi, 2., 
3. kl. - Radošākie Līvi, 4. kl. 
- Romantiskākie Līvi, 5. kl. - 
Jautrākie Līvi, 6. kl. - Skanīgākie 
Līvi, 7., 8. kl. - Spilgtākie 
tērpi, 9. kl. - Netradicionālie 
Līvi. Skolotāju priekšnesums 
apliecināja, ka Līvi - mūžam 
dzīvi!

 Pirmajā semestrī no 
kultūrizglītības programmas 
“Latvijas skolas somas” 
piedāvājuma izmantojām vīru 
kopas “Vilki” koncertlekciju 
“Latviešu karavīru dzīvesziņa 
un dziedātās dziesmas no 
vissenākajiem laikiem līdz 
mūsdienām”. 7. martā 6.-9. 
klases skolēni, līdzdarbojoties 
muzejpedagoģiskajā nodarbībā 
“Pieci likteņstāsti”, izzināja piecu 
dažādu deportācijas piedzīvojušu 
personu likteņstāstus. Nodarbībā 
pieredzētais un piedzīvotais 
raisīja pārdomas par dzīvības 
vērtību, par atbildību, par izvēli, 
rīcību neviennozīmīgās situācijās. 
Nodarbību programmas 
“Latvijas skolas soma” ietvaros 
vadīja Alūksnes novada muzeja 
darbinieki un brīvprātīgie. 

 9. klases skolēni 11. martā 
apmeklēja Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Alūksnes 
daļu, lai iepazītu ugunsdzēsēju 
smago ikdienas darbu, apskatītos 
tehniku ar īpašo aprīkojumu, 
pielaikotu ugunsdzēsēja 
aizsargtērpu un noskaidrotu, 
kādas iemaņas, prasmes, 
rakstura īpašības nepieciešamas, 
lai veiktu šo grūto un atbildīgo 
darbu. 
  Pavasara brīvdienās 5-6 gadīgo 
grupas bērni - Jānis Jakovļevs, 
Renārs Pņovs, Dāvis Buliņš, 
Jānis Vilde – piedalījās Alūksnes 
novada intelektuālo spēļu 
olimpiādē “Gudrinieks 2024”.

Turpinājums 10. lappusē

“Līvi“ mūžam dzīvi - popielā apliecina skolotāji



10. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

Turpinājums no 11. lappusē

 Zēniem bija jāspēlē dambrete 
un “Alias”, jārisina matemātikas 
atjautības uzdevumi un erudīcijas 
spēlē “Vai es zinu?” jāatbild uz 
dažādiem jautājumiem, vārdu 
sakot, jāparāda sava prasme 
patstāvīgi veikt uzdevumus. 
Savukārt skolotājiem pavasara 
brīvdienas aizritēja, apmeklējot 
kursus, seminārus un forumu 
“Augam kopā!” Gulbenē.
  Latvijas skolās Aizsardzības 
ministrija sadarbībā ar 
Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem organizē lekciju ciklu. 
Arī mūsu skolā 19. martā 
ar lekciju “Kā mēs sargājam 
Latviju?” viesojās Aizsardzības 
ministrijas pārstāvis Andris Jaško 
un Zemessardzes 
31. kājnieku bataljona vecākā 
zemessardze Inta Krakopa. 
Lekcijā 5.-9. klases skolēni  
tika iepazīstināti ar šī brīža 
ģeopolitisko situāciju Latvijā un 
to, kā bruņotie spēki un ikviens 
pilsonis var aizsargāt Latviju šajā 
laikā. Ar skolēniem tika runāts 
par drošības izaicinājumiem 
virtuālajā vidē – dezinformācijas 
riskiem, kiberdrošību un 

rīcību krīzes situācijās. 
Skolēni ieguva informāciju 
arī par iespējām iesaistīties 
valsts aizsardzības dienestā, 
Jaunsardzē, Zemessardzē, kā arī 
profesionālajā dienestā.
 Viena no Alūksnes novada 
prioritātēm izglītības nozarē ir 
lasītprasmes un tekstpratības 
pilnveide, un arī viena no skolas 
darba prioritātēm šajā mācību 
gadā ir lasītprasmes uzlabošana, 
jo bez labas lasītprasmes, 
izpratnes par lasīto un bagātīga 
vārdu krājuma nav iespējams 
sasniegt labus mācību rezultātus. 
Lai rastu vispārīgu priekšstatu par 
lasīšanas paradumiem, e-klasē 
tika veikta skolēnu un vecāku 

aptauja. Skolotāji vada atklātās 
stundas, akcentējot dažādas 
tehnoloģijas un metodiskos 
paņēmienus lasītprasmes 
pilnveidei. Pēc pavasara 
brīvdienām skolā bija apskatāma 
izstāde: “Ko lasīja un lasa mūsu 
skolotāji?”.
 Par visām skolā notiekošajām 
aktivitātēm joprojām var uzzināt 
arī skolas FACEBOOK lapā.

Skolotāju Edītes Kļaviņas, Zitas 
Rudbāržas Janas Kalējas, Ivetas 

Boroduškas, Mārītes Pugejas, 
Selgas Bīberes, Gunas Macānes 

stāstījumu pierakstīja un 
papildināja Sanita Bordāne

Ko lasa mūsu skolotāji?

Pasākums “Satiec savu meistaru!” 
šogad jau sešpadsmito reizi
 Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs aprīlī ik nedēļas nogali 
aicina interesentus uz kādu 
no latviešu vēsturiskajām 
zemēm un Rīgu, lai izzinātu 
mūsu nemateriālo kultūras 
mantojumu meistarklasēs, 
praktiskās nodarbībās un 
lekcijās.

 Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar pašvaldībām 
un amatu meistariem,  kopīgi 
rīko pasākumu “Satiec savu 
meistaru!” jau 16. reizi, pulcējot 
meistarus un viņu “mācekļus” ap 
200 norišu vietās. 
 Pasākuma būtība ir vēstīt 
plašākai sabiedrībai par 
cilvēku, viņa zināšanām un 
prasmēm, kas saglabātas un 
pārmantotas no paaudzes 
paaudzē. Pasākuma formu brīvi 
izvēlas pats meistars un  rīko 
meistardarbnīcas, individuālas 
nodarbības, atvērtās darbnīcas, 
paraugdemonstrējumus, 
lekcijas, priekšlasījumus, 
koncertus vai dančus u.tml., lai 
veicinātu interesi, izpratni un 
sabiedrības līdzdalību Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā. Aprīlī dažādās 
norišu vietās darbosies audēji, 
adītāji, kokamatnieki, pinēji, 
keramiķi un kalēji, tautastērpu 
darinātāji, izšuvēji, dzijas 
krāsotāji, knipelētāji, filcētāji, 
pērļotāji, puzuru darinātāji un 
daudz citu meistaru.
 Lai ikviens interesents varētu 
satikt meistarus visā Latvijā, 
pasākuma norise šogad 
ieplānota  visās četrās aprīļa 
nedēļas nogalēs: 
6. un 7. aprīlī – Vidzemē, 
13. un 14. aprīlī – Kurzemē,
 20., 21. aprīlī – Rīgā, Sēlijā un 
Zemgalē,
 27. un 28. aprīlī – Latgalē.
 ““Satiec savu meistaru!” 
sešpadsmit gadu laikā ir kļuvis 
par skaistu un stabilu tradīciju. 
Ir gandarījuma sajūta par to, 
ka daļa amatu meistaru ir 
uzticīgi pasākuma dalībnieki 
gandrīz no tā pirmsākumiem, 
savukārt turpinājuma sajūtu 
rada tas, ka rodas arvien 

jaunas vietas, dalībnieki un 
dažādojas norišu veidi. Tāpat arī 
šoreiz – no lekcijām, sarunām 
un diskusijām, līdz praktiskām 
meistardarbnīcām,” teic Latvijas 
Nacionālā kultūras centra tautas 
lietišķās mākslas eksperte Linda 
Rubena.
 Mūsu novada meistari akcijā 
piedalās ik gadu, jo sava amata 
pratēju mums netrūkst un 
Alūksnes novadā tiks piedāvātas 
divas nodarbības:
 6. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Alūksnes Kultūras centra 
Tautas lietišķās mākslas studijā 
“Kalme” nodarbība “Auduma 
apdruka ar dabas materiāliem” 
(Eko Print), meistare Ineta Leja 
(pieteikšanās līdz 4. aprīlim, 
tālrunis – 29121708);

 6. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Mālupes saieta namā 
nodarbība “ Spilvenu darināšana 
bārkšu tehnikā”, meistare Mudīte 
Pētersone (pieteikšanās līdz 4. 
aprīlim, tālrunis –26585594).
 Dalība nodarbībās ir bez 
maksas. Meistari aicina 
pieteikties laikus, jo dalībnieku 
skaits norisēs ir ierobežots.  
 Lai vieglāk izvēlēties, ko vēlies 
apgūt, Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs aicina ielūkoties 
“Satiec savu meistaru!” kartē: 
https://www.satiecsavumeistaru.
lv/meistaru-karte/ 

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolas notikumi

 Jaunā Andreja Osokina 
koncertprogramma būs kā 
mīlestības duets starp diviem 
izciliem komponistiem – Robertu 
un Klāru Šūmaņiem. Tajā 
iekļauti pasaulē plaši zināmi 
Šūmaņa skaņdarbi – “Fantāzija”, 
“Arabeska”, “Trīs romances op. 
28”, “Bērnu ainas”, “Traumerei” 
(“Sapņojums”), kas komponēti 
kā mīlestības vēstules topošajai 
sievai Klārai Vīkai, kad abiem 
tika liegts precēties un viņi bija 
spiesti dzīvot šķirti. Koncerta 
noslēgumā skanēs arī Klāras, 
jau kā Roberta Šūmaņa sievas, 
skaņdarbi, kas būs kā viņas 
atbildes uz mīļotā vēstulēm. 
Koncertu bagātinās A. Osokina 
stāsti par abiem komponistiem 
un viņu radīto mūziku. 

  Šī ir jau ceturtā Andreja 
Osokina koncertprogramma, kas 
veltīta izciliem komponistiem, 
šoreiz Robertam Šūmanim – 
vienam no noslēpumainākajiem 
romantisma laika komponistiem, 
kurš pirmais sāka radīt 
mūziku kā savas dvēseles 
dienasgrāmatu. Šūmaņa mūzikā 
ir unikāls naivuma, trausluma, 
kā arī brāzmainas enerģijas 

un augstsirdības savienojums, 
kā arī tai piemīt ārkārtīgi liels 
emocionāls siltums un empātija. 
Turklāt viņš ir izcils nevainojamu 
melodiju izgudrotājs, kas spilgti 
atklāsies koncertā.
 Koncerts Alūksnes Kultūras 
centrā izskanēs 20. aprīlī.

Andreja Osokina jaunā 
koncertprogramma Alūksnē

Atvērta Opekalna kapliča

 Jaunlaicenes pagasta 
Opekalna kapliča 
rudens un ziemas periodā 
bija slēgta, jo notika 
remonts. No marta 
kapliča ir atvērta 
ceremonijām.

 Ēkai veikta spāru galu 
demontāža, protezēšana, 
nostiprināšana, nomainīti 
bojātie karnīzes dēļi un latas, 
uzstādītas divas sienas 
savilces. Telpā veikts 
kosmētiskais remonts, 
aizpildītas plaisas un nokrāsota 
fasādes daļa virs durvīm, kur 
atjaunots uzraksts. Remontdarbi 
veikti par kopējo summu 
13384,67 eiro (ar PVN).
 Pēc remonta izsniegts eksperta 
tehniskās apsekošanas 
atzinums par būves atbilstību 
ekspluatācijai.
 Par kapličas izmantošanu 
nepieciešamības gadījumā 
jāsazinās ar Judīti Kaktiņu pa 
tālruni 29489910 vai 
29161393.

Judīte Kaktiņa,
Ēku un apsaimniekojamās 

teritorijas pārzine



11.Alūksnes Novada Vēstis04.04.2024.

Koncertuzvedums 
“RŪDIS. Stāsti un 
dziesmas”

 Ar koncertuzvedumu 
“RŪDIS. Stāsti un 
dziesmas” uz satikšanos 
dzejā un mūzikā  5. maijā 
Alūksnes Kultūras centrā 
aicina Rūdolfs Plēpis.

 Aktiera radošais mūžs ir bijis 
tik raibs kā dzeņa vēders, laiks 
no šīm krāšņajām piezīmēm 
izveidot emocionāli piepildītu 
gleznu, kur humors mijas ar 
nopietnību un dzīves viedumu.  
 Rūdolfs Plēpis mazliet 
satraukti saka: “Koncertā 
kopā ar mani piedalīsies izcili 
cilvēki un tas uzliek atbildību! 
Mēs esam tik dažādi, bet man 
ir viegla sirds, jo visu mūžu 
esmu muzicējis kopā ar Valdi 
Zilveri. Skatītāji jau nav muļķi, 
tāpēc nevar kaut ko darīt 
tikai ķeksīša dēļ. Vēlos izcelt 
gaismā aizmirsto, bet publikā 
mīlēto!”.
 Izdziedāt dziesmas aktierim 
palīdzēs meita Viktorija 
Plēpe un programmas 
idejas autors - dziedātājs 
Kaspars Markševics. Radošajā 
kompānijā būs arī Rūda 
ilggadējs draugs un skatuves 
partneris - komponists Valdis 
Zilveris, par ģitāras piesitienu 
gādās Ēriks Upenieks. 
Uzveduma režisors ir Valdis 
Pavlovskis. 

Sports
13., 14., 27. un 28. aprīlī 
10.00-20.30 Alūksnes Sporta 
centrā Alūksnes novada 
čempionāts basketbolā vīriešiem.
13. aprīlī 09.45 čempionāta 
atklāšana, 10.00 “Kalnanamiņš“ 
- “Lave“ (II), 11.45 “Blice“ - 
“Prince“ (II), 13.30 “ASS/U17“ - 
“4Plus“ (I), 15.15 “Kalnanamiņš“ 
- “Blice“ (II), 17.00 “Lave” - 
“Prince“ (II).
14. aprīlī 11.45 “ASS/
U17“- “Lazdukalns“ (I), 13.30 
“Lave“- “Blice“ (II), 15.15 
“4Plus“- “Lazdukalns“ (I), 17.00 
“Kalnanamiņš“- “Prince“ (II).
27. aprīlī 10.00 “ASS/U17“- 
“Smiltene/U19“ (I), 12.00 “4Plus“ 
- “Smiltene/U19“(I), 14.30 
“Lazdukalns“- “Smiltene/U19“(I).
28. aprīlī 10.00 I4 - II4 spēle par 
7.-8. vietu, 11.45 I3 - II3 spēle 
par 5.-6. vietu, 13.30 I2 - II2 
spēle par 3.-4. vietu, 15.15 I1 - 
II1 spēle par 1.-2. vietu.

16. aprīlī Orientēšanās 
sacensību seriāls “HORIZONTS 
2024”, pie pieturas “Liepkalni” 
(autoceļš P39), Alsviķu pagastā. 
Dalībnieku reģistrācija sacensību 
vietā, karšu un leģendu 
saņemšana no 16.00 līdz 19.00, 
finišu slēdz 20.00.
20.-21. aprīlī no 11.00 
Alūksnes Sporta centrā “XXI 
Starptautiskais Alūksnes džudo 
turnīrs”. 
23. aprīlī Orientēšanās 
sacensību seriāls “HORIZONTS 
2024” pie pieturas “Dzeņi” 
(autoceļš P34), Alsviķu pagastā. 
Dalībnieku reģistrācija sacensību 
vietā, karšu un leģendu 
saņemšana no 16.00 līdz 19.00, 
finišu slēdz 20.00.
25. aprīlī Skriešanas seriāla 
“Alūksnes pavasaris 2024” 
1. kārta Alūksnes Muižas parkā, 
Prinča saliņā. Katrā kārtā starts 
no 17.30 līdz 19.00. Finišu slēdz 
19.30. Kanikrosa reģistrācija no 
18.30.
30. aprīlī Orientēšanās 
sacensību seriāls “HORIZONTS 
2024” pie pieturas “Apes 
pagrieziens” (autoceļš A2), Apes 
pagastā, Smiltenes novadā. 
Dalībnieku reģistrācija sacensību 
vietā, karšu un leģendu 
saņemšana no 16.00 līdz 19.00, 
finišu slēdz 20.00.

Alūksnē
13. aprīlī 14.00 Pārgājiens 
“Viduslaiku mantojumam pa 
pēdām Alūksnē”. Tikšanās vieta 
Alūksnes Jaunās pils pagalms. 
Pārgājiena laikā varēs iepazīt 
Marienburgas pils varenības 
“sāli” ekspozīcijā “Zemē apraktā 
sāls”, saklausīt viduslaiku 
mūru dvēseli ekspozīcijā 
“MARIENBURGAS astotais 
brālis”, kā arī baudīt siltos 
salātus kafejnīcā “Benevilla” no 
stāstiem bagātākā šķīvja Latvijā. 
Dalības maksa 12,00 EUR (cenā 
iekļauta ieejas maksa objektos, 
siltie salāti kafejnīcā “Benevilla”). 
Pieteikšanās līdz 11. aprīlim pa 
tālruni 29149810.

Alūksnes Kultūras centrā
6. aprīlī 10.00-14.00 Alūksnes 
Kultūras centra Tautas lietišķās 
mākslas studijā “Kalme” 
nodarbība “Auduma apdruka ar 
dabas materiāliem” (Eko Print), 
meistare Ineta Leja (pieteikšanās 
līdz 4. aprīlim, tālrunis – 
29121708).
6. aprīlī 18.00 Deju kopas 
“Olysta” 10 gadu jubilejas 
koncerts “Dejotāji”. Koncerta 

viesi “Apinītis” (Gulbene), “Dziga” 
(Rēzekne), “Dzimta” (Rēzekne), 
“Piebaldzēni” (Jaunpiebalga), 
“Rika” (Balvi). Ieeja: bez maksas.
13. aprīlī 18.00 INGUS 
ULMANIS 60 gadu jubilejas 
koncertā “Kā man laiku 
apvaldīt?”. Ieeja: 12,00, 15,00, 
20,00 un 25,00 EUR.
14. aprīlī 15.00 
Koncertuzvedums “Drošības 
festivāls”. Lomās: Arturs 
Gruzdiņš, Uģis Točs, 
vokālā studija “Knīpas un 
Knauķi”.  Koncertuzveduma 
mērķauditorija: ~3 līdz ~12 
gadus veci bērni.  
Ieeja: 15,00 un 18,00 EUR.
17. aprīlī 13.00 Alūksnes 
novada skolēnu deju skate. 
Ieeja: bez maksas.
20. aprīlī 18.00 Andrejs 
Osokins Robertam Šūmanim 
“Mīlestības vēstules Klārai”. 
Ieeja: 12,00 EUR.
21. aprīlī 16.00 Attiecību 
komēdija “Rabarberu vīns”. 
Lomās: Zane Daudziņa, Kristīne 
Nevarauska, Ģirts Ķesteris un 
Lauris Subatnieks. Ieeja: 15,00, 
18,00, 20,00 un 25,00 EUR.
23. aprīlī 9.00 Donoru diena.
27. aprīlī 17.00 Alūksnes 
novada deju kolektīvu 
kopkoncerts “Deju talka”.  Ieeja: 
bez maksas.
28. aprīlī 14.00 un 18.00 
Jauniestudējumā atdzimusi 
Jāņa Lūsēna un Māras Zālītes 
rokopera “SFINKSA”. Lomās: 
Maksims Busels (Eižens Finks), 
Beāte Zviedre (Finka sieva Anna), 
Anmary (Finka mīļotā Alise, 
Otto Švarca firmas mantiniece), 
Antra Stafecka (Latvijas preses 
karaliene Emīlija Benjamiņa), 
Elīna Bojarkina vai Austra Elza 
Kozuliņa (Kaupēna mīļotā 
meitene Vallija), Atis Zviedris 
(pratinātājs ar četrām sejām, 
Latvijas drošības policists, 
vācu virsnieks, krievu čekists 
un pēckara LPSR milicis), 
Elizabete Zagorska (saniknotā 
jaunkundze), Emīls Gilučs (Itālijas 
sūtnis), Laura Erdlāne (meitene 
uz trapeces). Pie taustiņiem pats 
autors Jānis Lūsēns, ģitāra – 
Aivars Gudrais, sitaminstrumenti 
– Harijs Gūtmanis, basa ģitāra 
– Jānis Lūsēns jun. Režisore 
– Rēzija Kalniņa, režisores 
asistents - Voldemārs Rode, 
scenogrāfs – Normunds Bērziņš 
(MAD), kostīmu māksliniece – 
Beāte Gleima (BeaA),  vokālā 
pedagoģe – Ilze Dzenīte. 
Producents Aigars Dinsbergs 
(Producentu Grupa 7).  Ieeja: 
25,00, 30,00 un 35,00 EUR.
2. maijā 19.00 Komēdija 
“Aidā, piknikā!”. Teksts, režija, 
aktierspēle un dekorācija: Anna 
Šteina un Kārlis Anitens.  Ieeja: 
18,00 EUR.
5. maijā 19.00 Rūdolfs Plēpis ar 
koncertuzvedumu “Rūdis. Stāsti 
un dziesmas” uz satikšanos dzejā 
un mūzikā aicina Rūdolfs Plēpis. 
Izdziedāt dziesmas aktierim 
palīdzēs meita Viktorija Plēpe 
un programmas idejas autors - 
dziedātājs Kaspars Markševics. 
Radošajā kompānijā būs arī Rūda 
ilggadējs draugs un skatuves 
partneris - komponists Valdis 
Zilveris, par ģitāras piesitienu 
gādās Ēriks Upenieks. Uzveduma 
režisors ir Valdis Pavlovskis.  
Ieeja: 18,00 un 20,00 EUR.

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
02.-30.04. “Pavasara vēstneši” 
(abonementā);
02.-30.04. “Piedzīvojumi dabā” 

(lasītavā); 
01.-06.04. “Vislabākās zāles – 
smiekli!” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
01.-30.04. “Viks. Aiz stūra” 
(Rakstniekam Vikam - 85) (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
01.-30.04. “Cik daudz tu zini par 
putniem?” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
22.-30.04.  “Grāmatas ar 
pievienoto vērtību” (abonementā)

Pasākumi, izstādes: 
9.-30. aprīlī ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
audzēkņu darināto sapņu ķērāju 
izstāde;
11. aprīlī 12.00 ciklā “Vēstures 
stunda” atmiņu pēcpusdiena 
“Labu apetīti!” - ieskats Alūksnes 
ēdnīcas darbībā;
16. aprīlī tiešsaistes tikšanās 
ar bērnu grāmatu autori Aneti 
Meleci PII “Sprīdītis” bērniem 
(VKKF projektā “Rakstnieks 
+ grāmata + lasītājs = 
lasītprieks-4”);
21. aprīlī 12.00 tikšanās ar 
grāmatu autori, aktrisi, runas 
pedagoģi Zani Daudziņu (VKKF 
atbalstītajā projektā “Rakstnieku 
stāsti par stāstiem”);
24. aprīlī 13.30 tikšanās ar 
rakstnieci Daci Vīganti (VKKF 
atbalstītajā projektā “Rakstnieku 
stāsti par stāstiem”);
26. aprīlī 10.00 izzinoša 
nodarbība “Putni. Mājputni.” 
pirmskolas vecuma bērniem 
(bērnu apkalpošanas nodaļa);
1.-15. aprīlī novadpētniecības 
konkurss “Iepazīsim zinātnieku 
Leonīdu Slaucītāju!”. 
Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Lielais latvietis no 
Jaunlaicenes”. Informāciju un 
jautājumus meklēt https://albibl.
lv/;
Grāmatu apskats - prezentācija 
“Oriģinālliteratūras autori - 
dažādi temati, jauna domāšana, 
mūsdienīgs stils” 10.-12. klasēm 
(pieteikties un vēlamo datumu 
saskaņot pa tālruni 25664421 
vai 29135196);
Literatūras apskats “Sērija 
par latviešu rakstniekiem “Es 
esmu…””, “Rakstniece Skaidrīte 
Kaldupe. Ceļojums literāro 
pasaku zemē” (klātienē vai 
tiešsaistē- pieteikties un vēlamo 
datumu saskaņot pa tālruni 
25664421).

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
12. aprīlī 13.00 Alūksnes 
Jaunās pils Mūzikas salonos 
Alfrēda Kalniņa Cēsu 
Mūzikas vidusskolas vokālās 
nodaļas audzēkņu koncerts 
“IEPAZĪŠANĀS”.  
Dalības maksa: pieaugušajiem 
- 6,00 EUR, pensionāriem, 
skolēniem - 4,00 EUR.
26. aprīlī 17.00 mākslinieka 
Teodora Pavlovica gleznu izstādes 
atklāšana “Atklājot Teodora 
Pavlovica pasaules: māksla, 
personība un dzīve”. Tikšanās 
reizē piedalīsies mākslas 
vēsturniece Kristīne Ogle un lasīs 
lekciju par mākslinieka devumu 
Latvijas glezniecībā.

Izglītojošā nodarbība:
“No zirga līdz lidmašīnai” – 
jauna, aizraujoša funktierēšanas 
spēle, kurā atklāsies, kādi 
transporta līdzekļi dominēja 
pēdējo 100 gadu laikā, un kā 
tie ietekmēja sabiedrību.  Lai 
piedalītos spēlē, nepieciešams 
viedtālrunis ar interneta 

pieslēgumu un lejupielādēta 
aplikācija “Actionbound”. 
Mērķauditorija: 6.-12. klašu 
skolēni, pieaugušie un aktīvie 
seniori. Spēle notiek pilsētvidē. 
Dalības maksa: pieaugušajiem 
- 4,00 EUR, skolēniem, 
pensionāriem - 3,00 EUR. Spēle 
ir iekļauta programmā “Latvijas 
skolas soma”.

Ekspozīcijas un izstādes:
• Pastāvīgā ekspozīcija “Leo 
Kokle. Mākslinieka istaba”, 
kas papildināta ar gleznām 
no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja un Alūksnes novada 
muzeja krājuma.
• “Ar vienu spalvas vilcienu”. 
Izstādē apskatāmi 20. gs. 
glītrakstīšanas rakstāmpiederumi 
no Alūksnes novada muzeja un 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” krājuma.
• “Neogotikas pērle”. Izstādē 
var iepazīties ar Alūksnes Jaunās 
pils vēsturi un mākslinieciski 
vērtīgo iekštelpu dekoratīvo 
krāsojumu. Katrā telpā vai telpu 
grupā ir cits mākslinieciskai 
stils, kas šo pili izceļ citu 
piļu kontekstā. Pils sienas ir 
unikālas ar saviem iluzorajiem 
gleznojumiem, piesātināto krāsu 
gammu un vairākiem neostiliem.
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils 
Alūksnē (Marienburgā). Zemē 
apraktā sāls”. Ekspozīcija 
ļaus ieskatīties laikā, kad 
Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
bija nozīmīgs pierobežas 
aizsargpostenis un šī reģiona 
lielākā sāls krātuve, kā arī vēstīs 
par dažādu varu, sabiedrības 
slāņu un kultūru mijiedarbību un 
līdzāspastāvēšanu, akcentējot 
vietējo iedzīvotāju lomu 
iekarotāju politikā.
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
Jaundarbs ir Alūksnes muižas 
pēdējās mantinieces - baroneses 
Helēnas, vēstījums par baronu 
Fītinghofu dzimtu un viņu atstāto 
mantojumu Alūksnē. Ekspozīcija 
skatāma restaurētajā Alūksnes 
Jaunās pils Klavieru istabā.
• Pastāvīgā vēstures ekspozīcija 
“Laikmetu mielasts”. 
Ekspozīcijā pie lielā mielasta 
galda satiekas seši nozīmīgi 
Alūksnes, Latvijas un pasaules 
vēstures laika posmi: Alūksnes 
senvēsture, Viduslaiki un Jaunie 
laiki (13.-18. gs.), Muižas laiki 
(18. gs.-1918. g.), Latvijas 
Republikas laiks (1918.-1940. 
g.), Okupācijas laiks (1940.-
1991. g.), Atmoda (1986.-1991. 
g.) un Latvijas Republikas laiks 
(1991. g. - mūsdienas).
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. Ekspozīcijas pamatā 
fotomateriāli un citas vizuālas un 
tekstuālas liecības par Fītinghofu 
dzimtu un tās devumu Alūksnei.
• Izstāde “No trimdas Latvijā 
– Austras Lindes 120 tautu 
meitu miniatūras”. Izstādi 
veido 120 tautumeitu miniatūras 
etnogrāfiskajos latviešu 
tautas tērpos, kurus pagājušā 
gadsimta astoņdesmitajos un 
deviņdesmitajos gados darinājusi 
trimdā ASV dzīvojusi novadniece 
Austra Linde (dz. Ķauķis).

Alsviķu pagastā
17., 24. aprīlī 9.30 Alsviķu 
bibliotēkā senioru grupas “Par 
prieku sev un citiem” tikšanās.
Līdz 30. aprīlim Alsviķu 
kultūras namā Daigas Kalinkas 
gleznu izstāde “Ziedēšana” un 
Sintijas Škapares gleznu izstāde 

Kultūras, atpūtas un sporta 
pasākumi Alūksnes novadā aprīlī

“Man nepadodas vārdi”.
9. aprīlī 10.00-10.45 Alsviķu 
kultūras namā leļļu teātra 
“Tims” muzikālā izrāde bērniem 
“Zaķim dzimene”.  
Ieeja: 3,00 EUR. 
11., 18., 25. aprīlī 10.00 
iknedēļas tikšanās  senioriem 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos.
14. aprīlī 13.00-15.00 Alsviķu 
kultūras namā senioru kopas 
“Noskaņa” ikmēneša tikšanās – 
sarunas par pavasara darbiem.
14. aprīlī 15.00-16.30 Alsviķu 
kultūras namā Jēkabpils 
novada Spunģēnu tautas nama 
amatierteātris “Savējie” (režisore 
Aija Vetere) ar A. Bankas izrādi 
“Vīru spēlītes”. Ieeja: 3,00 EUR.
15. aprīlī 9.30 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos pasākums 
pirmsskolēniem “Bērnu žūrijas 
noslēgums” .
16. aprīlī 10.00 Alsviķu 
bibliotēkā pasākums 
pirmsskolēniem “Bērnu žūrijas 
noslēgums”.
22.-26. aprīlī Alsviķu 
bibliotēkā bibliotēku nedēļas 
laikā individuālas apmācības 
darbā ar datoru.
25. aprīlī 10.00-13.00  
Alsviķu kultūras namā  
 informatīvs seminārs 
bioloģiskiem zemniekiem un 
citiem lauksaimniekiem.  
Sīkāka informācija pa  
tālruni 28810789 (Dana).

Turpinājums 12. lappusē



12. Alūksnes Novada Vēstis 04.04.2024.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā aprīlī
Turpinājums no 11. lappuses

 5. maijā 11.00; 7. un 
14. maijā no 14.00 Alsviķu 
kultūras namā četrstūra lakatu 
darināšana uz rāmja ar Santu 
Meleci. Pieteikšanās 28330412 
vai 26567521 (Marina), vairāk 
info 26368966 (Santa).
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Nozeltē pakrastes 
lapiņas … Skaista šī zemīte, 
skaista! Mēnestiņš iekāpis 
ozolā…” rakstniekam Vikam 
(Viktoram Kalniņam) – 85, 
aktieriem Romualdam Ancānam 
– 80, Ēvaldam Valteram – 130, 
dzejniecei Broņislavai Martuževai 
– 100; tematiskā izstāde: 
“Atceroties Zušu kaujas”.

Annas pagastā
20. aprīlī 14.00-15.15 Annas 
kultūras namā pavasara 
ieskaņas koncerts “Pavasara 
aicinājums” ar novada deju 
kolektīvu un vokālo ansambļu 
dalību. Ieeja: 3,00 EUR.
22.-26. aprīlī bibliotēku 
nedēļā – Annas bibliotēkā atrodi 
savai atpūtai grāmatu, kas liks 
uzsmaidīt pasaulei, uzmodinās 
iesnaudušos prātu un piedalies 
akcijā “Lasi pats un iesaki 
citiem!”.
26. aprīlī 10.00 Annas 
bibliotēkā pasākums “Laimīgie 
lasa grāmatas un dzer kafiju” - 
sarunas un spēles par bibliotēku, 
grāmatām un aktivitātēm.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Fotogrāfam - Annas pagasta 
notikumu atspoguļotājam, 
bijušajam tautas nama vadītājam 
Kārlim Eglītim – 85”; “Katrai 
lietai savs laiks”, rakstniekam 
Vikam – 85.

Ilzenes pagastā
No 10. līdz 30. aprīlim SKIIM 
centrā “Dailes” Uģa Puzuļa 
keramikas darbu izstāde.
13. aprīlī 14.00-15.45 SKIIM 
centrā “Dailes” režisora Dāvja 
Sīmaņa spēlfilma “Marijas 
klusums”. Vēsturiska drāma, 
kas veidota pēc slavenās teātra 
un kino aktrises Marijas Leiko 
dzīvesstāsta un vēsta par viņas 
dzīves pēdējiem gadiem, kad 
aktrise dodas uz Padomju 
Savienību, lai parūpētos par savu 
mazmeitu un kļūst par Staļina 
iniciētās latviešu iznīcināšanas 
akcijas liecinieku un upuri. Ieeja: 
3,00 EUR.
20. aprīlī 12.00 Ilzenes 
bibliotēkā saruna par savu 
bērnības grāmatu  “Grāmata ir 
kā atvars - pārņem savā varā, 
izraisa smieklus, asaras”. Sīkāka 
informācija pa tālruni 29140752. 
Ja grāmata ir saglabāta, lūgums 
atnest to kopīgai izstādes 
veidošanai.
24. aprīlī 13.00-16.00 SKIIM 
centrā “Dailes” radošo prasmju 
nodarbība – apgūsim makramē 
tehniku. Kopā ar Ivetu Zvejnieci 
mezglosim puķu podu turētājus. 
Līdzi jāņem puķu pods, aizkaru 
stangas riņķis, linu aukla 
3 mm vai makramē aukla, 
kuru būs iespēja iegādāties uz 
vietas. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās līdz 22. aprīlim, tālr. 
28330421 (Marina). Maksa par 
materiāliem: 3,00 EUR.  
5. maijā 10.00 SKIIM centrā 
“Dailes” Ilzenē galda tenisa 
turnīrs. Sīkāka informācija sekos.

Jaunalūksnes pagastā
6. aprīlī 11.00-12.00 
Kolberģa tautas namā “Apkārt 
zemeslodei” cirka izrāde visai 
ģimenei. Ieeja: 8,00 EUR.
16. aprīlī 12.00-14.00 
Kolberģa tautas namā 
Jaunalūksnes senioru tikšanās.
20. aprīlī 17.00-18.00 

Kolberģa tautas namā Bejas 
amatierteātra izrāde –  
A. Dzīle “Salons”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
sadarbībā ar Kolberģa tautas 
namu, meistarklase - trijstūra 
formas lakatu aušana uz rāmja. 
Meistarklases vadītāja Tatjana 
Steklova. Sīkāka informācija pa 
telefoniem 29176039 (Tatjana), 
20232692 (Rudīte), 26270798 
(Laura).
Jaunalūksnes bibliotēkā 
Pasaules veselības dienai veltīta 
netradicionālās medicīnas 
grāmatu izstāde “Veselība pašu 
rokās”, Alūksnes Mākslas skolas 
pedagogu radošo  darbu izstāde, 
Asjas Zālītes rokdarbu izstāde 
(08.04.-30.04.).

Jaunannas pagastā
7. aprīlī 11.00-13.00 
Jaunannas tautas namā 
Uģa Puzuļa keramikas izstādes 
noslēgums un pasākums “Satiec 
savu meistaru” - meistarklase 
kopā ar keramiķi. Dalības maksa 
10,00 EUR. Lūgums pieteikties 
pa tālruni 29495371 (Elita).
7. aprīlī 16.00-18.00 
Jaunannas tautas namā 
Enerģijas elpošanas grupas sesija 
ar Anitu Dzeni. Informācija par 
nodarbību un pieteikšanās pa 
tālruni 29495371.
14. aprīlī 19.00-20.20 
Jaunannas tautas namā 
Jēkabpils novada Spunģēnu 
tautas nama amatierteātra 
“Savējie” izrāde A. Banka “Vīru 
spēlītes”. Režisore Aija Vetere. 
Ieeja: 3,00 EUR.
No 15. aprīļa  Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
alūksnietes Ivetas Driņinas 
gleznu izstāde “Dzīve krāsu 
pasaulē”.
18. aprīlī 17.30-19.30 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē Jaunannas dāmu 
klubiņa “Savam priekam” 
tikšanās ar Lidiju Steberi un 
meistarklase “Ķermeņa skrubju 
gatavošana”. Informācija par 
nodarbību un pieteikšanās pa 
tālruni 29495371 (Elita).
23. aprīlī 10.00 Jaunannas 
bibliotēkā Bibliotēku nedēļas 
pasākums senioriem “Ceļš uz 
bibliotēku”.
24. aprīlī 17.00-20.00 
Jaunannas tautas namā 
lakatu darināšana uz rāmja ar 
Santu Meleci. Informācija par 
nodarbību un pieteikšanās pa 
tālruni 29495371.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Atnāca 
Lieldiena dziedādama, zelta 
zīlītes bārstīdama” -  Lieldienām 
veltīta izstāde, “Kabatas formāta 
paradīzes” - rakstniekam  
Vikam  85.

Jaunlaicenes pagastā
5. aprīlī 18.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
senioru kopa “Pūrs” sadarbībā 
ar bibliotēku aicina uz tematisku 
pēcpusdienu “Sarunas ap un par 
dzīvi”. Tikšanās (pie kafijas tases) 
ar harizmātisku, enerģisku un 
iedvesmojošu personību – Aivu 
Vīksnu (uzņēmēja, filantrope un 
politiķe).
Līdz 15. aprīlim Jaunlaicenes 
bibliotēkā konkurss “Iepazīsim 
zinātnieku Leonīdu Slaucītāju!”. 
Konkursā piedalīties aicina 
Alūksnes novada bibliotēka, 
Jaunlaicenes bibliotēka un 
Jaunlaicenes muižas muzejs 
“Malēnieša pasaule”.  
Info: https://albibl.lv.
No 15. aprīļa līdz 15. maijam  
Jaunlaicenes bibliotēkā  
izstāde  “Ziedēšana” - radošās 
studijas “Magone” apgleznoti 
lakati.
15. aprīlī 17.00 Jaunlaicenes 

bibliotēkā tikšanās ar stilisti 
Antru un modisti Līgu no 
Brīvbodes Alūksnē. Mācīsimies 
atsvaidzināt tērpus ar 
aksesuāriem (lakata, šalles 
dekoratīva siešana, galvassegas 
pavasarim) un kā dot apģērbam 
otru iespēju. Informācija un 
pieteikšanās pa telefonu 
27295910.
18. aprīlī 15.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
pasākums “Par pavasari, 
vitamīniem un dzīves kvalitāti” 
- senioru kopas “Pūrs” sarunas 
ar A. Prindules ģimenes ārsta 
prakses ārsta palīgu Valdu 
Šneideri.
No 22. līdz 26. aprīlim 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Bibliotēku nedēļas pasākumi 
(sekot informācijai).
24. aprīlī 16.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” senioru 
kopa “Pūrs” piedāvā apmācību, 
kurā varēs apgūt prasmi lietotai 
lietai dot jaunu izskatu un 
pielietojumu. Uz nodarbību 
aicināti visi bez vecuma 
ierobežojumiem. Ja ir iespēja, 
līdzi var ņemt līmes pistoli, līmes 
stienīšus, šķēres un lietu (kastīti, 
bundžiņu, burku, ieplīsušu vāzi, 
bļodu, šķīvi u.c.), kurai dāvāt 
jaunu izskatu un pielietojumu. 
Nodarbība par ziedojumu.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Pāri 
zaļajiem viļņiem” Vikam – 85, 
“Mēs esam maza tauta - sīka 
saujiņa, bet tā ir GRAUDU 
sauja. Tās nav sēnalas” Ēvaldam 
Valteram – 130, “Zinātnes darbā 
– draugos ar mākslu” Leonīdam 
Slaucītājam – 125. 
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda un dzīves 
uztvere.
Izstādes:
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses jeb 
Novadnieku galerija” – stāsti par 
mūsu pusē dzimušiem cilvēkiem, 
kas ar savu darbību kļuvuši 
pazīstami Latvijā un pasaulē;
Virtuālā izstāde “No 
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izglītojošas nodarbības un 
pasākumi dažādām gaumēm 
un vecumiem pēc pieprasījuma. 
Sīkāka informācija 
www.jaunlaicenesmuzejs.lv.

Kalncempju pagastā
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta”:
Līdz 27. aprīlim Alūksnes 
novada Mālupes Saieta nama 
rokdarbu pulciņa “Annele” 
izstāde “Raibu raibā pasaulīte” - 
musturdeķi, adījumi, tamborētas 
rotaļlietas;
Izzinošas ekskursijas 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses” un izglītojošas 
programmas ar līdzdarbošanos 
visām vecuma grupām. 
Vairāk info: www.atesmuzejs.lv 
vai muzeja Facebook 
profilā.

Liepnas pagastā
6. aprīlī 16.00 Liepnas tautas 
namā cirka izrāde visai ģimenei 
“Apkārt zemeslodei”. Ieeja: 
8,00 EUR. Izrādes “odziņa” 
- īsts Spoguļcilvēks un viņa 
neaizmirstamā Ziedu maģija.
13. aprīlī 11.00 Liepnas 
tautas namā Liepnas iedzīvotāju 
forums, apspriede par dažādām 
ikdienā aktuālām tēmām. 
Foruma mērķis: noskaidrot 
Liepnas attīstībai svarīgākos 
virzienus, virzīt iedzīvotājus uz 
savstarpēju sadarbību mērķu 
sasniegšanā.
27. aprīlī 17.00 Liepnas 
tautas namā Alūksnes invalīdu 
biedrības teātra izrādes “Karstie 
pīrādziņi” un “Trīs vītušas rozes”. 
Ieeja: 2,00 EUR.
No 22. līdz 26. aprīlim 
Liepnas bibliotēkā Bibliotēku 
nedēļā “Pirmais klikšķis” – 
konsultācijas iedzīvotājiem bez 
e-prasmēm, “Atvieglo dzīvi – 
maksā internetā” - individuālās 
konsultācijas.
Liepnas bibliotēkā literatūras 
izstāde “Nav sākuma, un nav 
beigu. Mēs nemitīgi maināmies. 
Nekad mēs neesam tie paši”/ 
rakstniekam Johannesam Mario 
Zimmelam – 100 (8.-30. aprīlī), 
16. aprīlī Rītausmas stunda 
bērniem “Ceļojums profesiju 
pasaulē”.

Malienas pagastā
13. aprīlī 19.00-20.30 
Malienas tautas namā 
Malienas amatierteātrim 
111! Mīļi aicināti visi bijušie 
aktieri, un tie, kuriem Malienas 
amatierteātris sirdij tuvs. Ieeja: 
3,00 EUR.
No 16. aprīļa Malienas tautas 
namā Linarda Babra fotogrāfiju 
izstāde “Sirdslieta”.

Mālupes pagasts 
6. aprīlī 10.00-14.00 
Mālupes Saieta namā 
nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas pasākums “Satiec 
savu  meistaru 2024”. Projekta 
laikā būs iespēja meistares 
Mudītes Pētersones vadībā 
darināt spilvenus bārkšu tehnikā. 
Līdzi ņemt dažādus krāsainus 
vilnas diegus, zeķu lāpāmo adatu 
un  rupju lina (maisa) audumu. 
Pieteikšanās līdz 4. aprīlim pa 
tālruni 26585594. Ieeja: bez 
maksas.
30. aprīlī 18.00-19.00 
Mālupes Saieta namā  
Mālupes pagasta rokdarbu 
pulciņa “Annele” izstādes 
“Pavasari - tu jau visu, visu vari!” 
atklāšana. Ieeja: bez maksas.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes un pasākumi: “Tev vēl 
jādzīvo” - rakstniekam 
Vikam 85, 2. aprīlī Starptautiskā 
bērnu grāmatu diena “Manas 
mīļākās bērnības grāmatas”, 
22.-26. aprīlī Bibliotēku nedēļa 
“Bibliotēkas un lasīšana”, 23. 
aprīlī Pasaules grāmatu un 
autortiesību diena, tematiskā 
izstāde: “Suns - cilvēka labākais 
draugs” – suņu figūriņu, 
rotaļlietu un grāmatu izstāde.

Mārkalnes pagastā
20. aprīlī 12.00 Mārkalnes 
tautas namā Saliedējošas 
aktivitātes bērniem un 
jauniešiem sadarbībā ar 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centru. Ieeja: bez maksas.
Mārkalnes bibliotēkā 
novadnieces Iritas Tīlanes-
Pakalniņas bērnu grāmatu 
ilustrāciju izstāde.

Pededzes pagastā
13. aprīlī 12.00-14.00 
Pededzes tautas namā 

Pededzes jauniešu tikšanās 
“Darbnīca  dvēselei”.
17. aprīlī 11.00-14.00 
Pededzes tautas namā 
Pededzes senioru  tikšanās 
“Darbnīca  dvēselei”.
24. aprīlī 10.00 Pededzes 
bibliotēkā pasākums Bibliotēkas 
nedēļā “Bibliotēka un lasīšana”. 
Pededzes bibliotēkā literatūras 
izstāde “Mums nevajag skriet, 
bet vienmēr laikā iet” – Ēvaldam 
Valteram 130; pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.

Veclaicenes pagastā
Veclaicenes bibliotēkā joku 
izstāde “Visādi gadās” – notikumi 
Veclaicenē un pavasarīgas 
karikatūras, izstāde “Heijā! 
Esam klāt!” veclaicenietes Ārijas 
Dangas darinātas lellītes.

Ziemera pagastā
5. aprīlī 14.00 Māriņkalna 
tautas namā aicina uz 
iedvesmojošu pasākumu 
“Sarunas par un ap dzīvi”  kopā 
ar harizmātisko un enerģisko 
uzņēmēju, filantropi, politiķi Aivu 
Vīksnu. Ieeja: bez maksas.
13. aprīlī 13.00 Māriņkalna 
tautas namā kaimiņu pagastu 
senioru sadraudzības pasākums 
pie galdiņiem “Smalkais stils”. 
Aicinām dāmas un kungus 
ierasties cepurēs un paņemt līdzi 
“groziņu”. Uzstāsies Alūksnes 
Kultūras centra dāmu deju kopa 
“Sidraba pavediens”, muzicēs 
Arnis Graps. Lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālruni 29327853. 
Ieeja: 3,00 EUR.
14., 21., 28. aprīlī 16.00 
Māriņkalna tautas namā 
balles deju nodarbības. Būs 
gaidīti visi, kas vēlas apgūt balles 
deju soļus. Linda un Roberts 
Āles aizraujas ar balles dejām 
un labprāt padalīsies ar savām 
zināšanām. Lūgums ņemt līdzi 
dejošanai ērtus un piemērotus 
apavus. Lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālruni 20176996 
(Linda Āle). Ieeja: 3,00 EUR.
30. aprīlī 17.00 Māriņkalna 
bibliotēkā lasītāju kluba 
tikšanās. Sīkāka informācija pa 
tālruni 25561288 (bibliotekāre 
Linda).
Māriņkalna bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Pavasaris 
un daba grāmatās”, “Labākais 
no goodreads.com”, “#booktok 
iesaka: aizraujošas grāmatas 
pusaudžiem”.

Zeltiņu pagastā
6. aprīlī 11.00 bijušajā 
kodolraķešu bāzē Zeltiņos 
publiskā ekskursija ar gidi Gunitu 
Paleju, sākuma punkts pie pirmā 
kontrolpunkta GPS: 57.3579, 
26.7302. Pieteikšanās pa tālruni 
29492284.
14. aprīlī 12.00-13.30 Zeltiņu 
tautas namā Spuņģēnu 
amatierteātris “Savējie” aicina uz 
A. Bankas izrādi “Vīru spēlītes”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
26. aprīlī  11.00 Zeltiņu 
bibliotēkā jauno grāmatu 
apskats “Vai tu zini...” (fakti, 
jautājumi par un ap grāmatu).
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Lai birst smieklu 
asaras” un “Pavasaris uz 
palodzes”.
Ekskursijas uz bijušo 
PSRS kodolraķešu bāzi 
Zeltiņos gida pavadībā 
(lūgums pieteikties vismaz 
2 dienas iepriekš pa tālruni 
29492284).

Apokopoja: Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste 


